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CEI MAI BUNI 

SPORTIVI 

GĂLĂŢENI ÎN 2017
TOP. Sportivul gălăţean al 

anului 2017, conform ierarhiei 

DJTS, la discipline olimpice este o 

halterofi lă - Elena-Ramona Andrieş, 

iar la cele „neolimpice“ - o karateka, 

Roxana Stoica. > pag. 12

05eveniment
Începe războiul 
în instanţă pentru 
terenul din Cantemir

Referindu-se la o eventuală 
preluare de către stat a capitalului 
majoritar al Şantierului Naval de 
la Mangalia (de a cărui cumpărare 
este interesat Grupul Damen - n.r.), 
intenţie anunţată de fostul premi-
er, deputatul gălăţean Viorel Şte-
fan a răspuns: „Statul are dreptul 
să îşi exercite dreptul de preempţi-

une, dar există o normă legală care 
interzice statului să achiziţioneze 
acţiuni. Va trebui să modifi căm 
legislaţia, pentru ca statul să ne-
gocieze pe picior de egalitate cu 
partenerii implicaţi în proiect“. El 
a precizat că urmează să fi e găsită 
„formula optimă“, deoarece, „în 
industria construcţiilor navale, 

dacă nu ai know-how, dacă nu ai 
experienţă, dacă nu ai portofoliu 
de comenzi, este foarte greu să faci 
faţă“, a mai afi rmat Viorel Ştefan, 
la audierile din comisiile de speci-
alitate ale Parlamentului, care i-au 
dat aviz favorabil să ocupe funcţia 
de vicepremier fără portofoliu. 
. O.A.C. > pag. 03 

Statul poate „şunta“ Damen 
doar dacă schimbă legea

04eveniment
Zece premii,
acordate la Gala
Culturii Gălăţene

valuta BNR

€4,65  

$3,74 
Cursul de schimb valutar

la data de 29.01.2018

meteo

12˚ 
Vremea se încălzeşte
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PRIMARUL PUCHEANU, DESPRE RESTANŢIERII LA BUGETUL LOCAL >ADMINISTRAŢIE/07

„Românul nu ştie „Românul nu ştie
decât de bătaie 

şş
decât de bătaie
sau de ruşine“sau de ruşine“

NOUL GUVERN, 

ÎNVESTIT 

ÎN FUNCŢIE
VOT. Al treilea executiv PSD-ALDE, 

condus în premieră de o femeie - 

Viorica Dăncilă, a fost învestit în funcţie, 

prin votul coaliţiei de guvernământ, 

al UDMR şi al unor parlamentari ai 

minorităţilor. > pag. 10

24observator
Un pelican şi doi tigri, 
la Grădina Zoologică 
din Galaţi 

JOI
1 FEBRUARIE 2018,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

 CHIOŞCUL NOSTRU DIN ZONA 

CĂMINELOR STUDENŢEŞTI

LA LA 
STUDENŢISTUDENŢI

VENIMVENIM

La o săptămână după scandalul stârnit de articolul „Politicieni şi 

directori, cu impozitele neplătite la timp“, administraţia locală a făcut 

publice noi liste cu numele gălăţenilor somaţi pentru că nu şi-au plătit 

dările. . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Unde suntem cei de altădată?

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

N
-am avut un război, 
dar avem „pierderi“ 
cât n-am avut în 
două războaie 
mondiale... Scăderea 

demografică a României este uluitoare 
- de la 22,8 milioane de locuitori 
(recensământul din 1992), mai are 
în prezent (după datele statistice) în 
jur de 19,6 milioane de locuitori. Iar 
proiecţiile pentru următorii ani sunt 
de-a dreptul catastrofale.

 
Potrivit studiilor realizate de 

ONU, România va fi , până în 2050, 
printre primele zece ţări cu cele 
mai mari scăderi demografi ce din 
lume! Mai exact, în ritmul anual, 

până la mijlocul acestui secol, 
România va rămâne cu doar 14,3 
milioane de locuitori!

Desigur, această scădere 
dramatică se poate pune atât pe 
seama unei îmbătrâniri naturale 
a populaţiei, caracteristică statelor 
europene, dar în cazul nostru 
vorbim şi de milioanele de români 
care au plecat din ţară, sătui de 
sărăcie şi de o societate care nu le 
oferea prea multe perspective de 
a se realiza social şi profesional. 
Suntem, după Siria, ţara care 
generează cea mai mare migraţie 
din prezent!

Dar acestea nu sunt lucruri 
care să-i preocupe prea mult pe 
politicienii noştri. Când ei s-au 
văzut cu sacii în car, când şi-au 
format propria „castă“ de aleşi, 

Ovid
iu

Ama
linei

mai ales în materii de privilegii, 
prea puţin le pasă de ce se va 
întâmpla peste un deceniu, două, 
trei cu (des)creşterea demografi că 
sau implicaţiile ce decurg de aici 
în sistemul public de pensii sau 
cel de sănătate. În schimb, pentru 
„simplul cetăţean“ nici acum 
nu se stă foarte bine la aceste 
capitole, dar viitorul se anunţă 
de-a dreptul sumbru. Iar dacă 
în prezent avem toate motivele 
să-i compătimim pe pensionari, 
angajaţii de astăzi au toate şansele 
să nu aibă parte nici măcar de 
atât, când va fi  să le vină rândul 
la sistemul public de asigurări. 
Pe termen lung, ne îndreptăm 
spre o catastrofă socială, dar 
din păcate se vorbeşte prea 
puţin despre asta. Guvernele se 

maxime

“
Pentru a deveni 

altcineva, trebuie 

să fi m conştienţi 

de ceea ce suntem

ERIC HOFFER

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Dana Axente, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
30.01.2018

† u Sfi nţii Trei Ierarhi, 

Vasile cel Mare,Grigore 

Teologul şi Ioan Gură de Aur

înapoi
Sinistrul Dănuţ

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

L-aţi văzut/auzit/citit pe u

Dănuţ de la Economie, pe 
băieţelul pufos cu voce de 
peşte de acvariu care nici bună 
ziua nu poate să rostească 
fără a trage aer în piept, fără 
fâstâceală şi fără să arunce 
un ochi într-un dosar? E 
monstruos, îngrijorător de 
nepregătit - pe lângă eroul 
Dănuţ Andruşcă, Grapini şi 
Vanghelie trec drept Bălăceanu-
Stolnici şi Zoe Petre, Dumnezeu 
s-o odihnească în pace!

Ministrul Economiei e, u

de fapt, sinistru, nu ştiu de 
ce naiba îmi vine să mă joc 
de-a cuvintele ciopârţite. 
Nenică, ăsta nici măcar nu 
ştia să chiulească, pe vremuri, 
atunci când se ducea forţat 

de împrejurări la seral. Când 
îl urmăreşti la televizor, ai 
impresia că, din cauza unor 
erori de transmisie, ai fost 
condamnat să suporţi un decalaj 
de sunet care îţi va fărâmiţa 
cel puţin răbdarea. Poate şi 
sănătatea mintală.

Din cauza ministrului u

Dănuţ, sunt nevoit să-mi 
schimb numele. După ce va uda 
canapeaua.

Nicuşor de la Brăila a refuzat u

elegant propunerea de a face 
parte din Cabinetul Dăncilă. 
Cică nu e de bonton să alergi 
după ciolan, să fi i fripturist, 
cum ar veni. Cum să nu-l crezi 
pe cetăţeanul de peste dig? 
Îndrăzneşti să consideri altceva?

Andruşcă a fost chestionat u

ieri într-o comisie care urma 
să-i valideze candidatura şi 
nu-şi mai vedea capul din 

maldărul de fi ţuici aruncate de 
colegii săritori - poate, poate, 
o pica pe subiect. L-a întrebat 
un parlamentar ceva mai citit 
decât el despre redevenţe, iar 
tizul subsemnatului, dacă sunt 
dispus să mă arunc îmbrăcat în 
faţa batjocurii, a fost la două 
bastonaşe, un ăăă prelung şi o 
ramolită de cratimă de sintagma 
„Trebuie să combatem redevenţa 
juvenilă!“.

Cu Andruşcă ar fi  trebuit să u

discute Shinzo Abe. Tot un fel 
de japoneză scoate pe gură şi 
ministrul Economiei. Ce a fost 
şi ce a ajuns prenumele Dănuţ!

Când a fost lăsat să u

vorbească liber în faţa 
reprezentanţilor mass-media, 
Dănuţ al meu şi al nostru a 
promis că va crea locuri de 
muncă. Şi şurubelniţe în cruce, 
i-ar ieşi la fel de bine. Nu. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A 
plecat cu noaptea-n cap, 
cum se zice în cătunul 
acesta când cineva se 

grăbeşte înainte de revărsarea 
zorilor, înainte ca simpatica 
şi bătrâna cloşcă cu pui de 
aur să se trezească şi să-şi 
înceapă cloncănitul galactic! 
Nici nu s-a uitat la orologiu în 
momentul ieşirii pe uşă! Era 
sigur că-i primul pe drum în 
acea dimineaţă! Era sigur că 
n-o să-i stea nimeni în cale şi că 
va ajunge la timp, Acolo unde 
n-a fost Niciodată! Nu şi-a luat 
nici măcar o turtă, nici măcar 
un strop de apă! Chiar mă 
gândesc ce-o să facă în caz că i 

se face foame ori sete?! Zicea că-i 
departe până Acolo, dar se lăuda 
că va ajunge destul de repede, 
foarte repede! Zicea că-i prea 
sătul de Aici ca să rateze Ţinta, 
ca să nu fi e Punctual! Şi mai 
zicea că i s-a făcut lehamite de 
Predestinare, că vrea să-şi forţeze 
Karma, să se delimiteze „de toate 
gogoşile a/gnostice, de toate 
meschinăriile religioase, de toate 
preceptele despre viaţa Materială 
şi Spirituală“, cum tare-i plăcea 
să-(şi) rostească adeseori şi fără 
Teamă, când mai stăteam de 
vorbă la poartă, când mă invita/
determina la câte-o trăncăneală 
peripatetică pe Valea Zimbrului, 
pe Dealul Ciorii ori pe Oriunde! 
Şi nu numai că vorbea Frumos şi 
Rar, dar mai şi lăcrăma discret şi 

demonstrativ!
    E fantastic Omul acesta! 
- îmi spuneam în gând. Şi 
ce Curaj poate pentru ca 
să aibă! Nu afi rma că „nu 
există Dumnezeu“, dar nici 
că „există“! Citise o Carte a 
lui Octavian Paler - „o Carte 
Mare, mai Mare decât Sfânta 
Scriptură“, cum îmi povestea 
- şi era consternat, tremura de 
Revelaţie, chiar îşi căuta timp 
şi vreme să declare Oricui şi 
Oricând celebrele Apoftegme 
ale celebrului Scriitor: „Nu de 
Dumnezeu mi-e frică, ci de 
absenţa lui Dumnezeu. Sunt 
incapabil să gândesc o lume 
în care El nu ar exista, pentru 
că atunci toate s-ar prăbuşi. 
Dumnezeu înseamnă pentru 

mine falimentul raţiunii mele, 
punctul unde raţiunea începe 
să nu mai aibă explicaţie, unde 
încep să bâjbâi prin întuneric. 
Nu cred în Viaţa de Apoi. Astăzi, 
mă îndoiesc că mai trăim cu 
adevărat misterul unor sărbători, 
cum ar fi  Învierea. Tinerii nu 
mai au nici un fel de Certitudine, 
în afară de faptul că lucrurile 
sunt complicate. Mă uit însă la 
tinerii care merg pe stradă şi 
vorbesc continuu la telefonul 
mobil. Mai au timp să se uite 
cum se clatină o frunză? Mai 
au timp, noaptea, să se uite la 
stele? Omul a intrat într-o epocă 
a tehnolatriei, nu mai stăpâneşte 
tehnica, ci tehnica îl stăpâneşte 
pe om“. Sigur că da! Sigur că da! 
exact Q.E.D.!... (Stai să vezi!)  .

tragedia
 Era sigur că ajunge Acolo (I)

divina

schimbă la câteva luni, economia 
stă pe nisipuri mişcătoare, 
tindem să devenim o ţară în 
care analfabeţii funcţionali 
fac parte din „normalitate“, 
iar singurele „măsuri“ de a-i 
convinge pe români să rămână 
în ţară sunt îndemnurile 
patetice, cu iz patriotard, ale 
unor miniştri expiraţi încă de 
a fi  puşi în funcţie. Autorităţile 
s-au obişnuit să gândească doar 
în cicluri electorale, iar conceptul 
de bună guvernare e „Pentru că 
putem!“. Iar dacă lucrurile vor 
merge prost, peste două, trei 
decenii, când ne vom întreba 
unde suntem cei de altădată, cu 
siguranţă se va găsi o scuză. De 
exemplu, că am avut ghinion… 
de-o „mână proastă“. .

nec plus ultra
 Două Duhuri

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Cu duhul blândeţii mi-a dat învăţare/ de Bune şi Carte,

cu duhul nuielei mi-a dat dezvăţare/ de Rele şi Moarte!

Mi-a dat învăţare să merg şi să tac/ prin sfi nte zăpodii,

că numai aşa m-oi putea dezvăţa/ de silă şi dodii!

Să merg şi s-aud cum se suie la cer,/ cântând, ciocârlia,

că numai aşa (m)-oi putea strădui/ să-nvăţ România!

S-aud cum se face (în fl oare de câmp)/ rostire de greier,

că numai aşa voi simţi că visez/ pe Cer cum cutreier!

S-ascult cum se zbate ca pasărea-n cuib/ o viaţă în atrii,

că numai aşa voi putea să învăţ/ că am două Patrii:

o patrie-n Cer şi o patrie-n Lut,/ n-aceeaşi Secundă,

legate-ntre ele cu-n singur Sărut/ şi-o singură Nuntă!

Cu duhul nuielei mi-a dat dezvăţare/ de Rele şi Moarte,

cu duhul blândeţii mi-a dat învăţare/ de Bune şi Carte!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Statul poate „şunta“ 
Damen doar dacă 
schimbă legea
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Referindu-se la o eventuală 

preluare de către stat a 

capitalului majoritar al 

Şantierului Naval de la Mangalia 

(de a cărui preluare este interesat 

Grupul Damen - n.r.), Viorel 

Ştefan, propus vicepremier, a 

afi rmat ieri, 29 ianuarie, că este 

posibil să fi e modifi cată legislaţia 

care interzice statului român să 

achiziţioneze acţiuni. 

Întrebat, la audierile din comi-
siile de specialitate ale Parlamen-
tului, dacă noul Guvern îşi men-
ţine intenţia anunţată de fostul 
premier Mihai Tudose ca statul 
să preia majoritatea capitalului 

Şantierului Naval de la Mangalia, 
Viorel Ştefan a răspuns: "Statul 
român are dreptul să îşi exercite 
dreptul de preempţiune pe de o 
parte, pe de altă parte există o nor-
mă legală, din legea privatizării 
(...), care interzice statului român 
să achiziţioneze acţiuni. Va trebui 
probabil să modifi căm şi legisla-
ţia, ca să permitem ca statul să 
negocieze pe picior de egalitate cu 
partenerii implicaţi în preluarea 
acestui proiect. Compania care 
intenţionează să preia (Grupul 
Damen - n.r.) a cerut negaţie din 
partea statului român, se afl ă în 
tratative cu reprezentanţi ai Mi-
nisterului Economiei“.

El a precizat că urmează să fi e 
găsită "formula optimă“ în acest 
caz, deoarece industria construc-

ţiilor navale este "foarte grea“. 
"Noi ne vom strădui să găsim for-
mula optimă, care să asigure, pe 
de o parte, o poziţie consolidată 
a statului român în acest proiect, 
pe de altă parte, să asigure şi ga-
ranţia bunei funcţionări, pentru 
că industria construcţiilor navale 
este o industrie foarte grea, este o 
industrie unde, dacă nu ai know-
how, dacă nu ai experienţă, dacă 
nu ai portofoliu de comenzi, este 
foarte greu să faci faţă. Dar, cu 
siguranţă, rezultatul acestor ne-
gocieri ne va conduce la o soluţie 
care să îmbine cele două dezide-
rate ale noastre“, a mai afi rmat 
Viorel Ştefan, la audierile din 
comisiile reunite de specialitate 
ale Parlamentului, care au dat 
aviz favorabil pentru ca acesta să 

ocupe funcţia de vicepremier fără 
portofoliu.

Pe 10 ianuarie, fostul premier 
Mihai Tudose a anunţat că Guver-
nul încearcă să răscumpere 51 la 
sută din acţiunile deţinute de Da-
ewoo la Şantierul Naval Manga-
lia. Asta după ce afacerea dintre 
Damen şi Daewoo era ca şi înche-
iată, iar până atunci Guvernul nu 
a dat vreun semn că ar fi  interesat 
de această achiziţie. "Am încercat 
şi se pare că reuşim să răscum-
părăm 51 la sută din acţiunile pe 
care acum le deţine Daewoo la 
Şantierul Naval Mangalia. Ei vor 
să vândă şi am zis să ne exercităm 
dreptul de preempţiune. (...) Vom 
avea un şantier naval al statului“, 
declara Tudose, la un post de tele-
viziune.  .

ÎN ACHIZIŢIA ŞANTIERULUI NAVAL MANGALIA  .  AUDIERI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali l-au depistat pe 
numitul E.T., din judeţul Galaţi, în 
timp ce oferea spre vânzare ţigări 
în faţa unei farmacii de pe strada 
Nucului. În urma verifi cărilor efec-
tuate, oamenii legii au stabilit că 
ţigările oferite spre vânzare sunt de 

provenienţă Republica Moldova şi 
nu au timbru de accizare şi nici do-
cumente de provenienţă. Persoana 
în cauză a fost sancţionată contra-
venţional cu o amendă în valoare 
de 500 de lei, conform prevederilor 
Legii 12/1990, iar marfa a fost ridi-
cată în vederea confi scării şi depu-
să la camera corpurilor delicte de la 
sediul Poliţiei Locale Galaţi.  .

Vindea ţigări 
în faţa farmaciei

 ACCIDENT 

ÎN LANŢ, 

DIN CAUZA 

NEATENŢIEI
AVARII. Un bărbat a fost 

rănit şi nu mai puţin de şase 

maşini, avariate, în urma unui 

eveniment rutier petrecut într-o 

intersecţie cu risc din Galaţi. 

Totul din cauza neatenţiei unei 

şoferiţe de 52 de ani, care, 

ieşind de pe strada Radu 

Negru, la intersecţia cu Traian, 

nu a oprit pentru a se asigura 

şi a lovit în plin o maşină care 

circula cu prioritate, la volanul 

căreia se afl a un bărbat de 

47 de ani. În urma impactului 

extrem de violent, un bărbat 

de 35 de ani, pasager în 

maşina lovită, a fost rănit, iar 

autoturismele implicate au 

fost proiectate în alte maşini. 

Astfel, autoturismul lovit a 

ajuns pe contrasens, unde a 

lovit o maşină parcată, care la 

rândul ei a ricoşat într-un alt 

vehicol, tot staţionat. Maşina 

şoferiţei neatente s-a răsucit în 

intersecţie şi a lovit două maşini 

parcate în afara carosabilului. 

Poliţiştii au deschis un dosar 

penal pentru vătămare 

corporală din culpă, şoferiţa 

având şanse maxime să rămână 

fără carnet şi să plătească toate 

daunele provocate.                      

. M. Constandache  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 

ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Movilei şi Calea Galaţi. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Lieşti şi Barcea, iar 

pe DN 26, în localităţile Şiviţa şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmeşti, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Slobozia 

Conachi. . M. Constandache 
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 PEDEPSE MAI 

DURE PENTRU 

FALSIFICATORII 

DE MEDICAMENTE
CERINŢĂ. Comisia 

Europeană a elaborat un raport 

în care solicită pedepse mai dure 

pentru falsifi catorii de medicamente, 

care pătrund cu destul de multă 

uşurinţă în Uniunea Europeană. 

De pildă, între 2013 şi 2017, au 

fost raportate peste 400 de 

incidente. Nici România nu a făcut 

excepţie, arată raportul, în care se 

mai subliniază că în ţara noastră 

falsifi carea medicamentelor intră 

sub incidenţa legislaţiei civile şi nu a 

celei penale. Datele apar în contextul 

în care statele membre sunt obligate 

să transpună în legislaţia naţională, 

până în 2019, o directivă prin 

care se doreşte limitarea acestui 

fenomen care pune viaţa bolnavilor 

în pericol. Raportul evidenţiază că 

printre medicamentele care au fost 

falsifi cate se numără cele destinate 

tratamentului cancerului, disfuncţiei 

sexuale sau hepatitei C.  . R. B .

Şeful IJJ Galaţi, col. Dănuţ Vasilică, şi slt. Cătălin Bădin, purtătorul de cuvânt al instituţiei  u foto Marius Negri

Firmă 
controlată, 
amendă 
aplicată

VERIFICĂRI. Poliţiştii 

locali au efectuat un control la o 

societate comercială cu punctul 

de lucru în Complexul Comercial 

„I.C. Frimu“. În urma unei acţiuni de 

control, poliţiştii locali au constatat 

că societatea nu avea afi şate în 

mod vizibil datele de identifi care şi 

locaţia sediului social, aşa cum au 

fost înregistrate la Registrul Comer-

ţului. În acest caz, poliţiştii locali au 

aplicat o sancţiune contravenţiona-

lă. Valoarea amenzii a fost de 200 

de lei. . T.M.

Jandarmii au bifat peste 
5.000 de misiuni în 2017
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cu dotări care mai lasă încă mult 

de dorit şi cu efective care nu 

ajung la sută la sută, jandarmii 

gălăţeni au fost împărţiţi, în 2017, 

între sute de proteste, misiuni 

de siguranţă publică şi protecţie 

la evenimentele culturale şi 

sportive. Evenimentele publice 

care au necesitat prezenţa 

jandarmilor au reunit, în total, 

circa 350.000 de persoane. 

5.464 este totalul misiunilor 
în care au fost implicaţi, în  cursul 
anului trecut, jandarmii gălă-
ţeni, numărul fi ind cu circa 600 
mai mic decât cel din 2016, când 
suportul militarilor a fost unul 
sporit, datorită alegerilor locale 
şi parlamentare. Cu toate acestea, 
sarcinile jandarmilor nu au fost 
uşoare, echipajele fi ind prezente 

la nu mai puţin de 3.505 misi-
uni de menţinere a ordinii pu-
blice, 494 de asigurare a ordinii 
publice şi peste 540 de acţiuni în 
cooperare cu alte instituţii.

„Dintre cele 494 de misiuni de 
asigurare a ordinii publice, cele 
mai multe, 203, au fost la mani-
festări sportive, 119 la manifestări 
cultural artistice, 104 la proteste 
şi 44 manifestări religioase sau co-
memorative. Comparativ cu 2016, 
numărul misiunilor de asigurare 
a ordinii publice a crescut cu 26 
la sută, cea mai mare creştere fi -
ind la manifestările de protest, cu 
126 la sută mai multe faţă de anul 
2016“, explică col. Dănuţ Vasilică, 
inspectorul-şef al Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean  (IJJ) Galaţi.

 Mai prezenţi 
alături de poliţişti 

Patrulele mixte, formate din 
poliţişti şi jandarmi, au fost mai 

prezente pe stăzile Galaţiului în 
2017. „Pentru îndeplinirea misi-
unilor de menţinere a ordinii pu-
blice în cooperare cu Poliţia, IJJ 
Galaţi a asigurat în medie patru 
jandarmi pe zi, fi ind executate 
1.162 de patrule mixte în mediul 
urban şi 220 în mediul rural. În 
perioada de vară, iulie - august, 
în baza unei dispoziţii, echipaje-
le de jandarmi au fost mobilizate 
masiv pentru sprijinirea misiu-
nilor de la Poliţia de Frontieră, 
completează şeful Jandarmeriei 
Galaţi.

Participarea, exclusiv sau ală-
turi de alte structuri, la misiunile 
de menţinere a ordinii publice le-a 
dat ocazia jandarmilor să aplice 
peste 2.400 de sancţiuni, majori-
tatea amenzi pentru tulburarea 
ordinii publice, a căror valoare 
depăşeşte suma de 700.000 de lei. 
Dacă în cooperare cu poliţia au 
constatat mai puţine infracţiuni 

decât în 2016, 77 de fapte penale 
fi ind contabilizate de patrulele 
mixte, atunci când au intervenit 
cu efective exclusiv proprii au 
constatat 122 de infracţiuni şi au 
prins în fl agrant 143 de suspecţi. 
Asta în ciuda faptului că unitatea 
gălăţeană se confruntă, de câţiva 
ani, cu un defi cit semnifi cativ şi 
constant în ceea ce priveşte dotă-
rile, în special maşinile. Teoretic, 
gradul de înzestrare cu autove-
hicule nu depăşeşte 45 la sută, 
majoritatea maşinilor fi ind vechi 
şi cu un număr foarte mare de 
kilometri la bord. „Deşi pare mic, 
procentul nu ne-a împiedicat să 
intervenim ori de câte ori a fost 
necesar. Nu putem spune că se 
pune problema imposibilităţii de 
a ne executa misiunile, dar este 
loc şi de mai bine. Chiar am pri-
mit câteva maşini noi, care ne-au 
mai salvat“, argumentează col. 
Dănuţ Vasilică.  .

ÎNTRE PROTESTE ŞI PRINDEREA HOŢILOR  .  BILANŢ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Direcţia Judeţeană pentru Cul-
tură Galaţi a premiat şi în acest an 
persoanele şi instituţiile gălăţene 
care, pe parcursul lui 2017, s-au 
remarcat în diferite domenii ale 
culturii. Astfel, în cadrul celei de-a 
şasea ediţii a Galei Culturii Gălăţe-
ne, au fost oferite zece premii. Fes-
tivitatea de premiere a fost însoţită 
de diverse momente artistice, con-

stând în muzică de cameră, balet, 
salsa şi acorduri de chitară rece.

Premiaţii au fost: Ansamblul 
Folcloric "Doiniţa Covurluiului“, 
Muzeul de Istorie "Teodor Cincu“ 
din Tecuci, Comunitatea ruşilor 
lipoveni din Galaţi, formaţia 
"Camerata Juventus“, dirijată de 
gălăţeanul Eugen-Dan Drăgoi, 
scriitoarea şi jurnalista Violeta 
Ionescu, sculptorul Gheorghe 
Terescenco, fotograful tecucean 
Ştefan Andronache, Costel Fotea, 

în calitate de preşedinte al Con-
siliului Judeţean Galaţi, Primăria 
Galaţi, reprezentată de Ionuţ Pu-
cheanu, şi scriitorul şi ziaristul 
Costel Crângan.

Invitaţii prezenţi la gală au 
avut parte şi de un moment emo-
ţionant, putând asculta "Calea 
Domnească“ - "Imnul Galaţiului“, 
apreciata compoziţie a maestru-
lui Eugen-Dan Drăgoi, pe versu-
rile colegului nostru, scriitorul 
Victor Cilincă. .

Zece premii, la Gala Culturii Gălăţene
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Începe războiul 
în instanţă pentru 
terenul din Cantemir
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

A fost stabilit primul termen 
în procesul intentat Galaţiului de 
către Guvernul României pentru 
recuperarea celor 655 de hectare 
de teren din cartierul Dimitrie 
Cantemir. Autorităţile gălăţe-
ne sunt chemate la judecată, la 
Tribunalului Bucureşti, pe 22 

februarie, potrivit portalului in-
stanţei. Primarul Ionuţ Puchea-
nu spune că nu doreşte să cedeze 
şi lasă instanţa să decidă asupra 
disputei imobiliare dintre Galaţi 
şi Brăila. "Este cea mai bună for-
mă în care un pseudorăzboi, pe 
care au tot încercat unii să-l pună 
pe tapet, se poate stinge odată 
pentru totdeauna. Instanţele să 
spună: da, a greşit Galaţiul, deci 

trebuie să remedieze situaţia, 
sau a avut dreptate Galaţiul, bră-
ileni, împăcaţi-vă cu ideea“, afi r-
mă edilul-şef. Reamintim că, în 
luna noiembrie a anului trecut, 
Guvernul condus de brăileanul 
Mihai Tudose a cerut instanţei 
de contencios administrativ şi 
fi scal să oblige autorităţile gălă-
ţene să restituie statului cele 655 
de hectare de teren din Cantemir. 

Acţiunea Executivului a fost în-
registrată pe 23 noiembrie 2017, 
iar obiectul cauzei îl constituie 
"obligare emitere act adminis-
trativ“. Procesul a venit după ce, 
într-o şedinţă a Executivului din 
luna septembrie, a fost adoptat 
un Memorandum prin care i s-a 
solicitat Consiliului Local Galaţi 
terenul amintit, iar autorităţile 
gălăţene nu s-au conformat. .

PRIMUL TERMEN DE JUDECATĂ  .  PROCES

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Ajutorul financiar pentru 
centralele termice ale gălăţe-
nilor ajunge cu viteza melcului 
la beneficiari. 

De pe 23 ianuarie, Primăria 
Galaţi a achitat doar trei dosa-
re, în condiţiile în care, la acest 
moment, sunt peste 300 de so-
licitanţi care încă aşteaptă, de 
luni bune, ca autorităţile să le 
vireze banii promişi. 

Dacă marţea trecută repre-
zentanţii Primăriei ne comu-
nicau că fuseseră făcute plăţi 
către 7.367 de persoane, ieri-

dimineaţă numărul ajunsese 
abia la 7.370! Biroul de Presă 
al Primăriei ne-a transmis însă 
că zilele acestea ar urma să fie 
făcute plăţi ceva mai consis-
tente, însă niciun reprezen-
tat al instituţiei nu poate da 
asigurări că la începutul lunii 
februarie vor fi achitate toate 
dosarele. 

Reamintim că municipali-
tatea a reluat plata ajutorului 
financiar de 3.000 de lei pen-
tru gălăţenii care au optat, 
anul trecut, pentru un sistem 
alternativ de încălzire şi care, 
nici până la această dată, nu au 
intrat în posesia banilor. .

Plăţi cu viteza melcului 
pentru centrale

 ADOLESCENT 

„SUPĂRAT“            

PE MAŞINI
CUZA VODĂ. Un ado-

lescent de 17 ani din Cuza Vodă 

este cercetat penal după ce s-a 

răzbunat pe mai multe autoturisme 

parcate pe raza comunei. Poliţiştii 

au ajuns la el în urma unei sesizări 

venite duminică, 28 ianuarie, 

din partea unui gălăţean care 

reclama că îşi găsise maşina, pe 

care o parcase pe strada Eroilor 

din Cuza Vodă, zgâriată şi cu 

două cauciucuri tăiate. În urma 

verifi cărilor, oamenii legii au ajuns la 

tânărul de 17 ani, care a recunoscut 

că el a vandalizat maşina. Mai mult, 

asupra sa planează suspiciuni 

serioase că ar fi  fost autorul unei 

alte fapte de acest gen, petrecute 

pe 15 decembrie.  Atunci, o 

maşină parcată vizavi de Şcoala 

Gimnazială a fost avariată după 

acelaşi tipar. Valoarea totală a 

pagubelor produse de tânăr se 

ridică la peste 9.500 de lei. El 

este acum cercetat penal pentru 

distrugere.  . M. Constandache 
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Localnicii din nordul judeţu-
lui pun serios topoarele la mun-
că în toiul iernii, dovadă stând 
numeroasele cazuri de tăieri 
ilegale constatate pe fondurile 
forestiere. 

În ultimele zile, mai multe 
situaţii de acest gen au fost sem-
nalate la Poiana şi Negrileşti, co-
mune cu „tradiţie“ în furturile 
de lemne. În plasa poliţiştilor au 
picat, pe rând, doi bărbaţi care 
au retezat 16 tei tineri dintr-o 
pădure din Poiana, dar şi un 
localnic de 44 de ani din Negri-

leşti şi fi ul său, de 17 ani, care au 
atacat cu topoarele pădurea unui 
consătean. 

Proprietarul a alertat poli-
ţia, iar cei doi au fost prinşi în 
fl agrant, fi ind cercetaţi pentru 
tăiere ilegală şi furt de materi-
al lemnos. Sancţiuni riscă şi cei 
care vând lemne fără documen-
te, cum s-a întâmplat în cazul 
unui tânăr de 23 de ani, depistat 
cu o căruţă plină cu lemne de foc, 
pe care le oferea spre vânzare, 
la Şendreni. Pentru că nu avea 
documente de provenienţă, po-
liţiştii i-au confi scat cantitatea 
de 0,93 metri cubi şi i-au dat o 
amendă de 1.500 de lei.  .

În toiul iernii, plouă 
cu furturi de lemne
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi 
Comerciale au derulat, în anul 
2017,. 62 de acţiuni şi 16 planuri 
de măsuri, în cadrul cărora s-a 
urmărit verifi carea legalităţii 
activităţilor comerciale desfăşu-
rate de către persoanele fi zice şi 
juridice, în pieţe, complexe co-
merciale şi diferite zone publice. 
În urma acestor acţiuni, au fost 
constatate 1.604 contravenţii, 
în valoare totală 659.550 de lei. 

Cele mai multe sancţiuni con-
travenţionale au fost aplicate în 

baza HCL 307/2006 - (880 amenzi). 
De asemenea, poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Control Acti-
vităţi Comerciale au dat amenzi 
pentru încălcarea prevederilor 
HCL 79/2002 - (309 sancţiuni); 
legea 12/1990 – (156 sancţiuni), 
legea 61/1991 – (90 contravenţii), 
legea 349/2002 – (26) etc.

 Pe lângă amenzi, poliţiştii lo-
cali au dispus şi măsuri comple-
mentare, precum suspendarea 
activităţii până la data autorizării 
de către Autoritatea administra-
ţiei publice locale – în zece cazuri, 
ridicarea mărfi i în vederea con-
fi scării, în sumă de peste 16.248 
de lei -  în 168 cazuri.  .

Peste 1.600 de amenzi aplicate 
societăţilor comerciale din Galaţi 

Renunţarea reclamantului 
la judecată 
 Renunţarea reclamantului la 

judecată este actul procesual 

prin care reclamantul îşi 

manifestă voinţa de a nu mai 

continua procesul civil început. 

 Codul de procedură civilă pre-
vede că reclamantul are posibili-
tatea să renunţe oricând la judeca-
tă (verbal, în şedinţa de judecată, 
sau prin cerere scrisă), personal 
sau prin mandatar cu procură 
specială, indiferent dacă procesul 
este în primă instanţă ori în căile 
extraordinare de atac.

 Renunţarea la judecată poate 
fi  totală (se renunţă la cerere în 
întregul ei) sau parţială (renun-
ţarea se referă doar la anumite 
capete ale cererii de chemare în 
judecată).

 Pentru ca această renunţare 
să producă efecte este necesar ca 
voinţa reclamantului să fi e ne-
condiţionată şi clar exprimată.

 Dacă renunţarea s-a făcut 
după comunicarea cererii de 
chemare în judecată către pârât, 
la solicitarea acestuia, instanţa îl 
poate obliga pe reclamant la plata 
cheltuielilor de judecată pe care 
pârâtul le-a efectuat cu pregăti-
rea apărării.

 În cazul în care reclamantul 
renunţă la judecată la primul ter-
men la care părţile sunt legal ci-
tate sau ulterior acestui termen, 
este necesar acordul (expres ori 
tacit) al pârâtului.

 În situaţia în care pârâtul nu 
este prezent la termenul la care 
reclamantul declară că renunţă 
la judecată, instanţa acordă pârâ-
tului un termen până la care să-şi 
exprime poziţia procesuală faţă 

de cererea de renunţare. Lipsa 
unui răspuns până la termenul de 
judecată respectiv este considera-
tă un acord tacit la renunţare.

În procesul de divorţ, însă, 
reclamantul poate să renun-
ţe la acţiune, inclusiv în calea 
de atac, chiar dacă pârâtul se 
împotriveşte.

Renunţarea reclamantului 
la judecată se constată de către 
instanţă printr-o hotărâre împo-
triva căreia se poate face recurs 
în termenul general de drept 
comun (30 de zile de la comuni-

carea hotărârii).  Acest recurs se 
soluţionează de instanţa ierarhic 
superioară celei care a luat act de 
renunţare.

 De precizat că renunţarea la 
judecată produce numai efecte 
procedurale.

 De aceea, reclamantul care 
a renunţat la judecată poate să 
introducă la instanţă o nouă ce-
rere pentru a-şi valorifi ca aceleaşi 
pretenţii, dacă dreptul material 
la acţiune  nu s-a prescris între 
timp.  .    Eugen  Mortu - jude-

cător Tribunalul Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  . PROCEDURĂ  

 ŢIGĂRI ASCUNSE 

ÎN CAPITONAJUL 

MAŞINII 
CONTRABANDĂ. La 

sfârşitul săptămânii trecute, în 

Punctul de Trecere a Frontierei 

Galaţi - rutier - I.T.P.F. Iaşi, s-a 

prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control, pentru 

a intra în ţară, conducând un 

autovehicul marca Volkswagen, 

înmatriculat în România, cetăţeanul 

român Cătălin C., în vârstă de 43 

de ani. În baza unor informaţii, 

poliţiştii de frontieră au solicitat 

inspectorilor vamali efectuarea 

unui control amănunţit asupra 

mijlocului de transport, ocazie cu 

care a fost descoperită, ascunsă în 

capitonajul pereţilor autovehiculului, 

cantitatea de 5.600 de ţigarete 

(280 de pachete), diferite mărci, 

cu timbru de acciză Ucraina. 

Conform prevederilor legale, a fost 

luată măsura reţinerii ţigărilor, în 

valoare totală de 3.360 de lei, şi 

sancţionarea contravenţională a 

bărbatului cu o amendă în cuantum 

de 5.000 de lei.  . T.M. 

Au uitat 
să îşi scoată 
buletinul 

CONSTATĂRI. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Control Activităţi 

Comerciale au depistat, anul trecut, 

21 persoane suspecte de comiterea 

infracţiunii de contrabandă şi port 

ilegal de arma albă în locuri publice. De 

asemenea, oamenii legii au întocmit un 

număr de 6.414 procese-verbale în urma 

stabilirii situaţiei persoanelor pe numele 

cărora au fost emise invitaţii de către 

S.P.C.L.E.P. Galaţi, persoane care aveau 

actul de identitate expirat sau care la 

împlinirea vârstei de 14 ani nu au solicitat 

eliberarea acestuia.  . T.M.

Codul de procedură civilă prevede că reclamantul are posibilitatea u

să renunţe oricând la judecată

’
Dacă renunţarea 

s-a făcut după 

comunicarea 

cererii de chemare 

în judecată către 

pârât, la solicitarea 

acestuia, instanţa 

îl poate obliga pe 

reclamant la plata 

cheltuielilor de 

judecată pe care 

pârâtul le-a efectuat 

cu pregătirea 

apărării. În cazul în 

care reclamantul 

renunţă la judecată 

la primul termen 

la care părţile sunt 

legal citate sau 

ulterior acestui 

termen, este 

necesar acordul 

(expres ori tacit) al 

pârâtului

EUGEN  MORTU 
judecător Tribunalul Galaţi
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De ce 
plătim taxe 
şi impozite 
locale

ARGUMENTE. „Pe 

de o parte, dacă în permanenţă 

cetăţenii arată cu degetul şi toţi se 

erijează în buni plătitori de taxe, 

să vedem cine, cât şi în ce fel îşi 

achită dările către municipalitate. 

La urma urmei, din banii pe care îi 

strângem de la cetăţeni facem, în 

mare parte, toate investiţiile de pe 

raza municipiului, dacă proiectele 

respective nu sunt pe fonduri eu-

ropene sau din Programul Naţional 

de Dezvoltare Locală“, a declarat 

primarul Ionuţ Pucheanu.  . A.M. 

„Românul nu ştie decât 
de bătaie sau de ruşine“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 La o săptămână după scandalul 

stârnit de articolul „Somaţi de 

Primărie - Politicieni şi directori, 

cu impozitele neplătite la timp“, 

publicat de cotidianul „Viaţa 

liberă“, administraţia locală 

a modifi cat modul în care 

face publice listele cu numele 

gălăţenilor somaţi pentru că nu 

şi-au plătit dările la bugetul local. 

Începând de ieri, pe portalul 
Primăriei municipiului Galaţi 
au apărut liste actualizate, şi 
nu anunţuri colective ale unor 
contribuabili somaţi în luna no-
iembrie 2017, care cu siguranţă 
şi-au achitat obligaţiile fi scale. 
Fapt recunoscut şi de primarul 
Ionuţ Pucheanu, la şedinţa de joi 
a Consiliului Local: „Lista care 
a fost pusă la dispoziţia întregii 
comunităţi este la nivelul lunii 
noiembrie, nu decembrie. Înţeleg 
că, până la 31 decembrie, mare 
parte din cei pe care i-aţi văzut 
pe acea listă şi-au îndeplinit obli-
gaţiile cetăţeneşti. În cadrul unui 
an, poţi plăti de la 1 ianuarie până 
la 31 decembrie! E opţiunea dum-
nealor când plătesc, dacă aşteap-
tă până la sfârşitul anului! Noi 
ne-am făcut treaba din punctul 
meu de vedere, dar, evident, gre-
şeala cred că vine din faptul că co-
legii de la Taxe şi Impozite au urcat 
pe site-ul Primăriei o listă din luna 
noiembrie“, a declarat edilul.

La acel moment, pe portalul 
Primăriei tocmai fusese făcută 
publică o listă în care apăreau nu-
mele altor persoane publice: Ni-
colae Dobrovici Bacalbaşa, depu-
tat PSD, în dreptul căruia fi gura 
somaţia nr. 1365655 / 21.11.2017, 
şi consilierul local ALDE Radu 
Cosca, pe numele căruia fuse-
se emisă somaţia nr. 1364995 / 
21.11.2017.

Tocmai de aceea, când i-am 
atras atenţia că pe portalul insti-
tuţiei publice pe care o conduce se 
fac în continuare publice listele 

PRIMARUL IONUŢ PUCHEANU, DESPRE RESTANŢIERII LA BUGETUL LOCAL  .  REACŢII

Listele restanţierilor la bugetul local ar urma să fi e publicate trimestrial u

unor cetăţeni somaţi acum două 
luni, primarul a promis că se vor 
lua măsuri: „Cât de curând vom 
face ordine şi acolo, pentru că nu 
e corect să punem persoane care 
ocupă funcţii mai mult sau mai 
puţin importante în posturi mai 
puţin plăcute. Cu siguranţă, vom 
reveni cu o listă updatată la nive-
lul lui 31 decembrie“.

 Şi Ilie Gheţu a plătit! 
Discuţii cu privire la articolul 

publicat de „Viaţa liberă“ au avut 
loc şi în şedinţa Consiliului Local. 

Ilie Gheţu, consilier local UNPR, 
ne-a prezentat dovada că şi-a achi-
tat obligaţiile fi scale: chitanţa 
nr. 3210345752 din 17.11.2017, în 
condiţiile în care, pe listele făcute 
publice de Primăria municipiu-
lui Galaţi în ianuarie, fi gura cu 
somaţia nr. 1351502/ 14.11.2017. 
Conform documentului fi scal 
prezentat, politicianul a achitat 
nu mai puţin de 2.370 de lei (792 
de lei - creanţe principale curente 
şi 1.504,56 lei - creanţe principale 
restante şi 73,44 de lei - accesorii). 
Şi ne-a declarat că nu a primit vreo 
somaţie de la Primărie legată de 
plata impozitelor şi a taxelor lo-
cale. În cadrul şedinţei, primarul 
Ionuţ Pucheanu a fost întrebat de 
un consilier local dacă există un 
proiect de implementare a unei 
platforme on-line de informare a 
cetăţenilor şi dacă notifi cările nu 
ar putea fi  transmise on-line.

„Cât timp cetăţeanul nu a 
declarat pe propria răspundere 
o adresă de e-mail unde să-i fi e 
trimisă acea înştiinţare de plată, 
din punct de vedere legal, singura 
modalitate de notifi care accepta-
tă este cea a plicului trimis cu 
confi rmare de primire. Pentru ca 

noi să fi m absolviţi că i-am trimis 
notifi carea, iar cetăţeanul să nu 
poată spune: «Dom’le, n-am ştiut 
că trebuie să plătesc, am văzut că 
nu mi-a trimis nimeni nimic şi 
am crezut că nu mai am de pla-
tă»“, a răspuns primarul Ionuţ 
Pucheanu.

 Plafon pentru datornici 
Primăria are de gând să schim-

be modul în care dă în vileag 
numele restanţierilor la bugetul 
local. Pe mesele aleşilor locali 
urmează să ajungă un proiect de 
hotărâre potrivit căruia pe site-ul 
Primăriei ar urma să fi e publicate 
trimestrial listele restanţierilor 
care au datorii la bugetul local 
mai mari de 1.000 de lei în cazul 
persoanelor fi zice, şi, respectiv, 
5.000 lei în cazul persoanelor 
juridice. "Cred că românul ştie 
de ruşine sau de bătaie. Cu bă-
taia nu avem cum, prin urmare 
măcar cu ruşinea să facem mai 
mult. Mie mi se pare un demers 
de transparenţă totală, pentru 
că e posibil să se regăsească şi 
nume celebre - cu ghilimelele de 
rigoare - pe astfel de liste“, a de-
clarat Pucheanu. .

’
Cred că ţine de bunul 

simţ şi de moralitatea 

fi ecăruia, mai ales a 

acelora care ocupă 

funcţii mai mult sau 

mai puţin importante 

în cadrul administraţiei 

şi a celorlalte 

deconcentrate de pe 

raza municipiului Galaţi! 

Măcar atât să facă 

pentru ceilalţi cetăţeni, 

să-şi plătească 

impozitele, dacă nu se 

poate mai mult

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi„A
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Investigaţii gratuite noi 
şi mai puţină birocraţie 
pentru pacienţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Luna iulie vine cu mai multe 

benefi cii pentru românii asiguraţi 

în sistemul de sănătate, promit 

autorităţile: vor primi mai multe 

medicamente compensate şi 

gratuite, tensiunea lor arterială 

va putea fi  monitorizată timp 

de 24 de ore inclusiv de către 

medicii de familie şi vor putea 

obţine aparate auditive sau 

proteze fără a sta la cozi, aşa 

cum e în prezent. 

Toate aceste modifi cări fac 
parte din Proiectul contractului-
cadru de asistenţă medicală pen-
tru anul 2018, document care va 
intra în vigoare la jumătatea aces-
tui an. Concret, în pachetul de 
servicii medicale de bază pentru 
asiguraţi se introduc noi servicii 
care vor fi  oferite de medicul de fa-
milie. De exemplu, aceştia se vor 
putea ocupa de măsurarea conti-
nuă a tensiunii arteriale pentru 
24 de ore (Holter-TA), investigaţie 
care este posibilă acum doar la ca-
binetul medicului specialist.

De asemenea, asiguraţii vor 
putea solicita de la medicii de 
familie inclusiv eliberarea unor 
adeverinţe pentru încadrarea 
în muncă, dar şi eliberarea fi şei 

sintetice pentru copilul încadrat 
în grad de handicap. Modifi cări 
vor avea loc şi la nivelul ambula-
toriilor din spitale. De exemplu, 
pacienţii vor putea benefi cia de 
patru consultaţii de tip îngrijiri 
paliative pe trimestru, dacă me-
dicul respectiv are şi competenţă 
în această zonă şi este certifi cat 
de Ministerul Sănătăţii în acest 
sens. Mai mult, proiectul de con-
tract-cadru prevede că îngrijirile 
paliative la domiciliu vor fi  asi-
gurate nu doar de un medic, ci 
de o echipă multidisciplinară, 
din care mai fac parte un asis-
tent medical, un psiholog şi un 
kinetoterapeut.

 Fără bilet de internare 
pentru pacientul 
cu cancer 

Pentru a limita pe cât posi-
bil situaţia în care pacienţii nu 
pot benefi cia de servicii la me-
dicul de familie sau la medicul 
din ambulatoriul de specialitate, 
programul de activitate de 35 de 
ore pe săptămână se asigură în 
minimum cinci zile pe săptămâ-
nă din şapte.

Alte noutăţi de bun augur pen-
tru pacienţi, după cum susţin re-
prezentanţii acestora, vizează eli-
minarea unor bariere birocratice 
pentru românii diagnosticaţi cu 

cancer, cuprinşi în programul 
naţional de oncologie. De pildă, 
aceştia nu vor mai fi  nevoiţi să 
aibă asupra lor un bilet de inter-
nare pentru spitalizare continuă, 
aşa cum este în prezent, ci se vor 
putea prezenta direct la spital.

Legislaţia pare că va fi  relaxată 
şi pentru pacienţii care au nevoie 
de dispozitive medicale, respec-
tiv, proteze pentru genunchi sau 
proteze auditive. Mai precis, per-
soanele asigurate vor transmite 
documentele necesare prin poş-
tă, către casa de asigurări de care 
aparţin, fără a sta la cozi pentru 
depunerea dosarului.

Alte două modifi cări-cheie 
în ceea ce-i priveşte pe pacienţi 
sunt următoarele: vor putea ob-
ţine medicamente compensate şi 
gratuite de la orice farmacie din 
ţară şi nu doar de la cele afl ate în 
judeţul de care aparţin. 

În plus, pacienţii vor putea 
să îşi facă investigaţii la oricare 
furnizor de profi l din ţară, indi-
ferent cu ce casă de asigurări de 
sănătate se afl ă acesta în relaţii 
contractuale.

 Semnătura electronică, 
obligatorie 

Măsurile de debirocratizare 
nu se opresc aici, o parte dintre 
ele vizându-i chiar pe furnizo-

rii de servicii medicale. Prin-
tre altele, toţi medicii care vor 
încheia contracte cu casele de 
asigurări vor fi obligaţi să de-
ţină şi semnătură electronică. 
Tot din iulie, medicii din spital 
care nu dau reţete pacienţilor, 
deşi au această obligaţie lega-
lă, vor fi sancţionaţi, însă prin 
intermediul unităţii sanitare 
în care lucrează. Spitalul care 
nu eliberează prescripţia me-
dicală necesară la externarea 
asiguratului va fi sancţionat cu 
reţinerea sumei de 200 de lei 
pentru fiecare caz externat la 
care s-a constatat nerespectarea 
obligaţiei, informează Casa Na-
ţională de Asigurări de Sănătate 
(CNAS).

Aceeaşi sancţiune li se apli-
că şi medicilor din ambulatoriu, 
arată sursa citată. „Am introdus 
sancţiunea pentru neeliberarea 
pentru medicul din spital a re-
ţetei. În cazul în care pacientul 
primeşte doar scrisoare medi-
cală la ieşirea din spital se re-
defi neşte medicul prescriptor 
astfel încât medicul de familie 
să poată prescrie medicamentul 
respectiv pe baza scrisorii medi-
cale fără să-i mai fi e imputată 
suma”, a dat asigurări Lauren-
ţiu Mihai, fostul preşedinte al 
CNAS. .

DIN A DOUA PARTE A ANULUI  .  PROIECT

Asiguraţii vor putea  u

solicita de la medicii 

de familie inclusiv 

eliberarea unor 

adeverinţe pentru 

încadrarea în muncă

UTIL. Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi are program 

de lucru cu publicul de luni până 

vineri, în intervalul orar 10,00-

15,00. Sediul central al instituţiei 

se afl ă pe strada Brăilei nr. 177, 

la parterul Spitalului Clinic de 

Urgenţă „Sf. Andrei“. Numărul 

de telefon de la secretariat este 

0236.463.704, iar adresa de e-mail 

la care puteţi face sesizări sau 

solicita informaţii este dspgl@dsp-

galati.ro. Informaţii puteţi găsi şi 

pe site-ul dsp-galati.ro.  . R.B. 

 PREŞEDINTELE 

CNAS, ELIBERAT 

DIN FUNCŢIE
DECIZIE. Preşedintele 

Casei Naţionale de Asigurări de 

Sănătate (CNAS), Laurenţiu - 

Teodor Mihai, a fost eliberat din 

funcţie, la cerere, începând cu 

data de 1 februarie, conform unei 

decizii publicate vineri în Monitorul 

Ofi cial. „La data de 1 februarie 

2018, domnul Laurenţiu - Teodor 

Mihai se eliberează la cerere din 

funcţia de membru al consiliului 

de administraţie şi de preşedinte 

al Casei Naţionale de Asigurări 

de Sănătate, cu rang de secretar 

de stat“, se arată în decizie. 

De la aceeaşi dată, atribuţiile 

sale vor fi  preluate de către 

vicepreşedintele Răzvan Teohari 

Vulcănescu, până la numirea unui 

alt preşedinte, în condiţiile legii.  

. R.B.  sursa foto romaniatv.ro

Programul 
de lucru cu 
publicul al 
DSP Galaţi

Laurenţiu - Teodor MihaiLaurenţiu - Teodor Mihai  uu
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Tot mai mulţi gălăţeni care 

pleacă în vacanţe, în călătorii 

sau la studii în afara ţării 

sunt interesaţi să obţină 

cardul european de sănătate. 

Documentul, pe care îl primesc 

în termen de şapte zile de la 

solicitare, le asigură tratamentul 

gratuit, în caz de urgenţă, în 

ţara în care se deplasează, 

aici fi ind incluse şi intervenţiile 

chirurgicale complicate. 

Cardul european îi conferă asi-
guratului dreptul de a benefi cia 
de asistenţa medicală necesară 

în cursul unei şederi temporare 
într-un stat membru al Uniunii 
Europene. Cardul poate fi  utili-
zat şi în Islanda, Liechtenstein, 
Norvegia şi Elveţia. Documen-
tul este emis individual, pentru 
fi ecare asigurat care îl solicită. 
Trebuie precizat, totuşi, că acest 
card nu acoperă situaţia în care 
asiguratul se deplasează într-un 
stat membru al Uniunii Euro-
pene cu intenţia expresă de a 
benefi cia acolo de un tratament 
medical.

Persoanele care solicită card 
european se prezintă la Casa Ju-
deţeană de Asigurări de Sănătate 
Galaţi cu dovada de asigurat (ade-
verinţă şi ordin de plată pentru 

angajaţi, cupon pensie pentru 
pensionar, adeverinţă de elev, 
student, pentru persoanele pes-
te 18 ani), copie după cartea de 
identitate sau certifi cat de naşte-
re, pentru copii. La sediul insti-
tuţiei, se vor completa o cerere şi 
o declaraţie pe proprie răspunde-
re, conform căreia asiguratul nu 
intenţionează să utilizeze cardul 
european de asigurări sociale de 
sănătate pentru deplasări care 
au ca scop benefi cierea de trata-
ment medical.

 Ce fel de tratamente 
acoperă cardul 

Tratamentul oferit de spitalele 
publice din străinătate pacienţi-

lor români care întâmpină o ur-
genţă medicală este gratuit. Cu 
alte cuvinte, asiguratul care are 
cardul asupra lui nu este nevoit 
să scoată niciun ban din buzunar, 
ci este sufi cient să se prezinte la 
spitalele publice din statul în care 
a mers în vacanţă şi să-l prezinte. 
Ulterior, Casa Naţională de Asigu-
rări de Sănătate (CNAS) decontea-
ză tratamentul, tranzacţiile fi ind 
făcute între autorităţi. În conse-
cinţă, asiguraţii români care se 
afl ă în posesia unui card euro-
pean de sănătate benefi ciază de 
exact aceleaşi servicii de sănătate 
ca persoanele asigurate din ţara 
în care s-a deplasat. .

DOCUMENT VALABIL PE APROAPE TOT CONTINENTUL  .  DREPTURI

agenda medicală

Ce avantaje îţi oferă cardul 
european de sănătate

 „TRANSPARENŢA 

DECIZIONALĂ 

ESTE DOAR 

FORMALĂ“
MEMORIU. Asociaţia 

Patronală a Laboratoarelor de 

Analize Medicale din România 

(APLAMED) sesizează, printr-un 

memoriu, o serie de probleme 

privind intrarea în relaţie 

contractuală a laboratoarelor, 

pentru anul 2018. În acest 

sens, conducerea APLAMED 

a anunţat că va transmite un 

memoriu Casei Naţionale de 

Asigurări de Sănătate (CNAS) şi 

Ministerului Sănătăţii. „În data 

de 23 ianuarie, pe site-ul CNAS, 

a fost publicat «Proiect Hotărâre 

pentru aprobarea pachetelor 

de servicii şi a Contractului-

cadru care reglementează 

condiţiile acordării asistenţei 

medicale, a medicamentelor 

şi a dispozitivelor medicale în 

cadrul sistemului de asigurări 

sociale de sănătate pentru 

anii 2018-2019». După cum 

observăm, transparenţa 

decizională este doar formală, 

neexistând instrumentele pentru 

a putea comunica în acest 

sens: data limită, link, adresă 

mail, persoană de contact. Vom 

transmite un memoriu în acest 

sens, în următoarele zile, către 

CNAS şi Ministerul Sănătăţii”, 

a precizat Tudor Pungan, 

preşedintele APLAMED. Peste 

190 de laboratoare medicale din 

întreaga ţară fac parte din această 

asociaţie profesională.  . R.B. 

În afara teritoriului În afara teritoriului   uu

UE, cardul poate fi  UE, cardul poate fi  

utilizat  şi în Islanda, utilizat  şi în Islanda, 

Liechtenstein, Norvegia Liechtenstein, Norvegia 

şi Elveţiaşi Elveţia
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Noul Guvern PSD-ALDE, 
învestit în funcţie
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Al treilea executiv PSD-ALDE, 

condus în premieră de o femeie 

- Viorica Dăncilă, a fost învestit, 

ieri, în funcţie, prin votul coaliţiei 

de guvernământ, al UDMR şi 

al unora dintre parlamentarii 

minorităţilor naţionale. 

După ce, dimineaţă, miniştrii 
cabinetului condus de Viorica 
Dăncilă (prima femeie prim-mi-
nistru în România) au fost audiaţi 
la foc automat în comisiile Par-
lamentului, unde toţi au primit 
aviz pozitiv, plenul reunit al Ca-
merei Deputaţilor şi Senatului 
a votat favorabil, după-amiază, 
învestirea noului Guvern, cu 282 
de voturi „pentru“, 136 de voturi 
„împotrivă“ şi o abţinere.

În discursul său din faţa par-
lamentarilor, Viorica Dăncilă a 
făcut un lung şir de promisiuni, 
multe dintre ele aceleaşi pe care 
le-au făcut şi predecesorii săi: 
vom avea 350 de kilometri de 
autostradă până în 2020, salariul 
minim va urca la 300 de euro, iar 
tinerii se vor întoarce acasă, con-
form Digi 24.

„Guvernul va răspunde pen-
tru oportunitatea deciziilor sale 

exclusiv în faţa coaliţiei majori-
tare. Nicio altă instituţie, centru 
de putere nu va mai putea spune 
Guvernului ce are de făcut (...) Am 
văzut în Parlamentul European 
că puterea şi opoziţia pot avea 
un dialog civilizat şi constructiv. 
Voi face tot ce îmi stă în putere 
pentru a convinge românii că nu 
au greşit atunci când au îndrăznit 
să creadă în România“, a afi rmat 
Viorica Dăncilă, în plenul reunit 
al Parlamentului.

Noul prim-ministru a spus că 
majorarea salariilor este calea 
pe care trebuie să meargă, susţi-
nând că în 2020 salariul minim 
net pe economie va depăşi 300 de 
euro şi că trebuie continuată, de 
asemenea, majorarea punctului 
de pensie, iar inechităţile trebu-
ie eliminate printr-o nouă lege a 
pensiilor.

În discursul său, Dăncilă s-a 
referit şi la reformarea adminis-
traţiei: „Suntem o ţară cu una 
dintre cele mai bune infrastruc-
turi de IT din lume. Vreau că cele 
mai multe tranzacţii şi depuneri 
de documente să se facă prin 
mijloace online. Am în vedere 
reducerea birocraţiei prin simpli-
fi carea sistemului fi scal, reduce-
rea sau comasarea numărului de 
taxe plătite. Am în vedere maxim 

50 de taxe cu aplicare generală şi 
cât mai curând posibil“. Aceasta a 
promis totodată că nu va fi  intro-
dusă nicio nouă taxă cât timp va 
fi  prim-ministru. „Faţă de premi-
erii care m-au precedat, eu am un 
avantaj - este pentru prima oară 
când programul de guvernare al 
unei majorităţi politice se bucură 
de un grad de cunoaştere atât de 
ridicat, atât în mediul politic, dar 
şi în presă, cât şi la nivelul popula-
ţiei (…) E pentru prima oară când 
opoziţia urmăreşte la virgulă tot 
ce este scris în acest program 
şi sancţionează şi cea mai mică 
abatere. Aşadar, există o foarte 
bună cunoaştere a programului 
depus în Parlament şi de către cei 
de la putere, şi de către cei din 
opoziţie“.

 Cine sunt miniştrii 
Cabinetului Dăncilă 

Noul Guvern PSD-ALDE nu-
mără patru vicepremieri, spre 
deosebire de cele anterioare care 
aveau trei. Din Cabinetul Vioricăi 
Dăncilă fac parte Paul Stănescu 
- viceprim-ministru, ministrul 
Dezvoltării Regionale, Adminis-
traţiei Publice şi Fondurilor Eu-
ropene (PSD), Graţiela Leocadia 
Gavrilescu - viceprim-ministru, 
ministrul Mediului (ALDE ), Ana 

Birchall - viceprim-ministru pen-
tru implementarea parteneriate-
lor strategice (PSD) şi gălăţeanul 
Viorel Ştefan - viceprim-ministru 
fără portofoliu (PSD). Carmen Da-
niela Dan este ministrul Aface-
rilor Interne (PSD), Teodor-Viorel 
Meleşcanu - ministrul Afacerilor 
Externe (ALDE), Mihai-Viorel 
Fifor - ministrul Apărării Naţi-
onale (PSD), Eugen Teodorovici 
- ministrul Finanţelor Publice 
(PSD), Tudorel Toader - ministrul 
Justiţiei (independent, susţinut 
de ALDE), Petre Daea - ministrul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
(PSD), Valentin Popa - ministrul 
Educaţiei Naţionale (PSD), Lia Ol-
guţa Vasilescu - ministrul Muncii 
şi Justiţiei Sociale (PSD), Dănuţ 
Andruşcă - ministrul Economiei 
(PSD), Anton Anton - ministrul 
Energiei (ALDE), Lucian Şova - 
ministrul Transporturilor (PSD), 
Radu Oprea - ministrul pentru 
Mediul de Afaceri (PSD), Sorina 
Pintea - ministrul Sănătăţii (PSD), 
George Ivaşcu - ministrul Cultu-
rii şi Identităţii Naţionale (PSD) şi 
Ioan Deneş - ministrul Apelor şi 
Pădurilor (PSD).

La închiderea ediţiei, era aş-
teptată depunerea jurământului 
de către membrii noului cabi-
net. .

VOT FĂRĂ EMOŢII PENTRU NOUL EXECUTIV  .  PARLAMENT

Au început 
înscrierile la 
Bacalaureat

EXAMEN. Înscrierile pentru 

susţinerea examenului în prima sesi-

une de Bacalaureat au început ieri şi 

durează până pe data de 2 februarie, 

conform calendarului aprobat de 

Ministerul Educaţiei. Probele pentru 

evaluarea competenţelor vor fi  sus-

ţinute în februarie, iar cele scrise - în 

luna iunie. Afi şarea primelor rezultate 

are ca termen data de 4 iulie (până la 

ora 12,00) şi e urmată de depunerea 

contestaţiilor (între orele 12,00 şi 

16,00). Rezultatele fi nale se vor afi şa 

pe 9 iulie.  . C.D. 

 ÎNCĂ                        

TREI FINALIŞTI 

PENTRU 

EUROVISION
MUZICĂ. Jukebox 

şi Bella Santiago, interpreţii 

melodiei „Auzi cum bate“, Rafael 

& Friends, cu o baladă rock 

de excepţie, „We Are One“, şi 

Mihai, cu al său „Heaven“, sunt 

câştigătorii celei de-a doua 

semifi nale a Selecţiei Naţionale 

pentru Eurovision România.

Artiştii au fost desemnaţi 

duminică seară, la Timişoara, de 

juriul format din Marian Ionescu, 

Ilinca Băcilă, Nicu Patoi, Liliana 

Ştefan şi Viorel Gavrilă. S-au 

mai luptat pentru un loc în fi nală: 

Alessandro Dănescu, cu piesa 

„Breaking Up“, Meriem - „End 

The Battle“, Jessie - „Lightning 

Strikes“, Romeo Zaharia - 

„Maybe This Time“, Othello 

- „Noi Suntem Pădure“, Miruna 

Diaconescu - „Run For You“, 

Serena - „Safari“, Pragu’ de Sus 

- „Te Voi Chema“ şi Endless feat 

Maria Grosu - „Thinking About 

You“. Alături de Jukebox feat 

Bella Santiago, Rafael & Friends 

şi Mihai, în marea fi nală de pe 

25 februarie vor mai concura 

Alexia & Matei, Echoes şi Eduard 

Santha, precum şi alţi nouă 

fi nalişti, ale căror nume le vom 

afl a în următoarele semifi nale: 

Craiova - 4 februarie, Turda - 

11 februarie şi Sighişoara - 18 

februarie. În fi nală, publicul 

este singurul care va alege 

reprezentantul României la 

Eurovision 2018, ce va avea loc la 

Lisabona, în perioada 8-12 mai.  

. A.M. 
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festivitate
Asociaţia Evaluatorilor Profesioniști 
pentru Situaţii de Urgenţă  la „Dunărea de Jos”

Absolvenţii primului program 
postuniversitar de formare şi 
dezvoltare profesională continuă 
„Managementul situaţiilor de ur-
genţă”, organizat de Departamen-
tul de Formare Continuă şi Trans-
fer Tehnologic (DFCTT) din cadrul 
Universității „Dunărea de Jos”, vor 
avea astăzi (marţi) de la ora 14,00, 
cursul festiv. Universitatea din 
Galaţi este singura instituţie din 
zona de sud-est care derulează, la 

cererea mediului de afaceri, un 
astfel de program postuniversi-
tar de formare. Cei 15 absolvenţi 
lucrează deja în domeniu şi au 
pus bazele Asociaţiei Evaluatori-
lor Profesionişti pentru Situaţii de 
Urgenţă „Dunărea de Jos”. După 
discursuri, va avea loc, tot acolo, 
şi prima şedinţă a Asociaţiei, din 
care fac parte şi cadrele didactice 
de la „Dunărea de Jos“. Absolvenţii 
colaborează deja cu Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă şi cu 
alte instituţii ale statului, oferind 
consultanţă în mediul privat, mai 
ales pe asigurări şi planuri de pre-
venire, care sunt tot mai necesa-
re. În plus, asociaţia îşi propune 
asigurarea asistenţei medicale de 
urgenţă atunci când e cazul, in-
tervenirea în situaţiile de căutare 
şi salvare a persoanelor dispărute, 
recrutarea şi pregătirea volunta-
rilor, susţinerea unor cursuri de 

prim-ajutor în şcoli şi licee în ve-
derea pregătirii populaţiei în caz 
de dezastru. Asociaţia are deja un 
site: www.aesu.ro unde se găseşte 
un ghid al cetăţeanului pentru 
situaţii de urgenţă. Festivitatea 
se va desfăşura în Sala Senatului 
universităţii şi se va bucura de pre-
zenţa celor de la Departamentul 
pentru Situaţii de Urgenţă, dar şi a 
autorităţilor locale şi judeţene din 
Galaţi. .     Daniela Bogdan  

proiect

 PREOCUPĂRI 

PENTRU 

PROBLEMELE 

DE DEPOZITARE 

ÎN INDUSTRIA 

ALIMENTARĂ  
STUDIU. Universitatea 

“Dunărea de Jos” din Galaţi, 

partener în cadrul unui Program 

European Erasmus +, a fost 

reprezentată de către conf. dr. 

ing. Gabriela Iordăchescu şi 

asist. dr. ing Mihaela Eugenia 

Pricop de la Facultatea de Ştiinţa 

şi Ingineria Alimentelor, la prima 

întâlnire în cadrul proiectului 

“Minimizarea pierderilor post-

recoltă în cadrul lanţului alimentar 

cu educarea vocaţională a 

actorilor implicaţi” care a avut loc 

la Bursa în Turcia. Manifestarea 

a fost organizată de Institutul 

Central pentru Controlul Calităţii 

Alimentelor din Turcia, cu 

participanţi din Turcia, România, 

Spania şi Austria şi are în 

vedere reducerea pierderilor 

şi îmbunătăţirea condiţiilor 

de transport, depozitare, 

comercializare a fructelor şi 

legumelor, o problemă semnalată 

la nivel mondial. “Studiul prezentat 

de echipa de cercetători gălăţeni 

identifi că principalele probleme 

în transportul şi depozitarea 

legumelor şi fructelor, întâlnite în 

S-E României: lipsa infrastructurii 

drumurilor, lipsa unui sistem de 

refrigerare, probleme la încărcarea 

şi descărcarea mărfi i, dar şi 

lipsa posibilităţilor de păstrare în 

condiţii optime, nerespectarea 

temperaturilor la depozitare, în 

plus, inexistenţa unor depozite pe 

tot teritoriul. La toate se adaugă 

faptul că manipulatorii nu au 

cunoştinţe  în domeniu”, a declarat 

conf. dr. ing. Gabriela Iordăchescu. 

În luna mai, va fi  rândul Galaţiului 

să găzduiască lucrările manifestării: 

vor veni, printre alţii, membrii 

Universităţii din Gaziantep, Turcia, 

cei de la The Food and Canning 

Industry din Spania, dar şi cei 

de la ISEKI Food Association din 

Austria, iar la fi nalul proiectului, în 

august 2019, rezultatele întâlnirilor 

şi cercetărilor vor fi  prezentate în 

cadrul unei conferinţe organizate 

de Institutul Central pentru 

Controlul Calităţii Alimentelor, 

Bursa Turcia, coordonator al 

proiectului.  . R.A.P. 

Schimb 
de profesori şi 
studenţi cu China
 Prof. dr. ing. fi z. Luminiţa 

Moraru de la Facultatea de 

Ştiinţe şi Mediu, directorul Şcolii 

Doctorale de Inginerie Mecanică 

şi Industrială, a încheiat, în urma 

unei vizite efectuate în intervalul 

15-26 ianuarie, un acord-cadru 

pentru educaţie şi cooperare 

ştiinţifi că, cu Wenzhou Medical 

University, din China. 

Semnatar din partea 
Universității „Dunărea de Jos” din 
Galați a fost prof. dr. ing. Iulian 
Gabriel Bîrsan, rectorul unității de 
învățământ, iar partea chineză a 
fost reprezentată de profesor MD. 
OD. Lu Fan, președintele Wenzhou 
Medical University. Acordul permi-
te schimburi de cadre didactice și 
studenți, dar și activități de cerce-
tare științifi că și de studii univer-
sitare de doctorat în co-tutelă, care 
se vor desfășura în laboratorul de 
cercetare „Modelare și Simulare 
SMlab” al universității. De aseme-
nea, Luminița Moraru a semnat un 
contract de colaborare științifi că 
între Școala Doctorală de Ingine-
rie Mecanică și Industrială a UDJG 
și Departamentul de Informatică 
și Management al Wenzhou Me-
dical University. “Ne dorim o cola-
borare între cadrele didactice din 
şcoala noastră doctorală cu cei din 
Departamentul de Informatică și 
Management, urmată, apoi, de un 
schimb de studenți, pe parte de bio-
informatică, procesare de date, me-
tabaze de date. Practic, colaborarea 
a început inițial în mediul online, a 
crescut, încet, încet și am reușit să o 
aducem la acest nivel. Deocamdată, 
vom începe cu școli de vară pentru 

studenți și vom vedea dacă putem 
organiza plecări prin Erasmus. Și 
ei își doresc să pătrundă pe piața 
europeană de educație”, a explicat 
Luminița Moraru. 

Pe viitor, nu este exclusă o cola-
borare cu Facultatea de Medicină 
și Farmacie din Galați, mai ales pe 
partea de bio-inginerie. Luminița 
Moraru a vizitat Dasan Campus și 
primul spital afi liat Wenzhou Me-
dical University, prilej cu care a avut 
discuții cu profesori și studenți ai 
Departamentului de Informatică și 
Management Informatic. “Am fost 
impresionată de sistemul medical 
chinez, foarte bine pus la punct, 
nu numai pe asistență medicală, ci 
pe tot fl uxul medical: urmărirea 
pacientului, proceduri, tratament 
– tot ce înseamnă managementul 

informației în domeniul medical. 
Totul începe de la o simplă scanare 
a codului numeric personal. Spi-
talul are 17 RMN-uri și fl uxul de 
pacienți este fantastic. Au departa-
mente întregi de oameni care lu-
crează strict pe procesare de ima-
gini – extragerea de informații din 
imagini și trimiterea lor către spe-
cialist”, a declarat prof. Moraru. Ca-
drul didactic de la „Dunărea de Jos“ 
a primit, cu acest prilej, titlul ono-
rifi c de Visiting Professor al Wen-
zhou Medical University, pentru 
contribuția adusă la dezvoltarea și 
promovarea colaborării științifi ce 
în domeniul Bioingineriei și Fizicii 
medicale și pentru buna reputație 
științifi că în domeniu. Ceremonia 
de acordare a diplomei a avut loc pe 
16 ianuarie. .  Daniela Bogdan  

acord
Noi oportunităţi pentru studenţii gălăţeni

Stagii           
de practică 
în ţări 
francofone 

PROFESIONAL. Agenţia 

Universitară a Francofoniei organi-

zează mobilităţi destinate studenţilor 

de la licenţă sau masterat. Tinerii 

interesaţi pot merge în stagii de 

practică, într-o ţară francofonă, în 

perioada aprilie-decembrie 2018. 

AUF asigură: indemnizaţie lunară, 

transportul dus-întors, asigurare de 

sănătate-accident-repatriere. Data-

limită a depunerii candidaturii este 

16 februarie. Mai multe detalii pe 

site-ul AUF.  . Marina Petrea, 

Masterat, anul I„A
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Elena Andrieş 
şi Roxana Stoica, 
sportivii anului trecut

HALTERELE ŞI KARATELE, ÎN FRUNTEA TOPULUI DJTS  .  FESTIVITATE

din sportul 
gălăţean
Condiţii 
excelente     
la Tg. Bujor

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Schimbare  
de selecţioner 
la Naţionala 
U17

FOTBAL. Federaţia Ro-

mână de Fotbal l-a demis pe Sorin 

Colceag din funcţia de selecţioner 

al reprezentativei României de 

juniori sub 17 ani, la recomandarea 

membrilor Comisiei Tehnice, după 

un turneu amical în Turcia, unde 

s-a pierdut primul meci cu echipa 

similară a gazdelor cu 6-2, iar în al 

doilea a fost scor egal, 0-0.  Noul 

staff al naţionalei U17 este format din 

Aurel Ţicleanu (foto) - coordonator, 

Adrian Văsâi şi Mihai Ianovschi junior 

- antrenori. . M. Căpăţînă

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 În ierahia DJTS, sportivul anului 

la secţiunea discipline olimpice 

este o halterofi lă, iar la cele 

„neolimpice“ - o karateka, exact 

la fel cum a fost şi în precedenţii 

doi ani. 

Tradiţionala premiere a per-
formerilor sportului gălăţean de 
către Direcţia Judeţeană pentru 
Tineret şi Sport (DJTS) pentru re-
uşitele de pe parcursul unui an a 
avut loc la Hotelul „Sport“. Institu-
ţia amintită i-a premiat pe cei mai 
performanţi sportivi din 2017, îm-
părţiţi, ca de obicei, în două cate-
gorii: sporturi olimpice, respectiv, 
neolimpice. Criteriul de bază a fost 
cel după care se acordă punctajele 
de către Ministerul Tineretului şi 
Sportului (MTS), în funcţie de im-
portanţa competiţiilor şi locurile 
ocupate, condiţia fi ind a legitimă-
rii la cluburi din Galaţi. Totodată, 
s-au acordat premii speciale şi 
sporturilor de echipă, dar şi celor 
care nu s-au încadrat în „grile“.

 Secţiunea „olimpice “
La secţiunea „olimpice“, titlul 

de „Cel mai bun sportiv gălăţean 
al anului 2017“ i-a revenit, con-
form aşteptărilor, halterofi lei Ele-
na-Ramona Andrieş, legitimată la 
CS Universitatea (antrenori Costel 
Dimofte şi Mariana Bălan Toma), 
care a obţinut două medalii de 
bronz şi un loc 4 la Campionatele 
Europene de seniori; aur, argint şi 
bronz la „Europenele“ de tineret, 
un loc 5, un loc 6 şi un loc 7 la 
Campionatul Mondial de seniori. 
Andrieş este campioană naţională 
la tineret şi seniori, deţinând, tot-
odată, şi recorduri naţionale la cele 
două categorii de vârstă.

 Şi următoarele patru poziţii 
din top sunt ocupate, la fel ca în 
ierarhia pe 2016, tot de haltero-
fi li. Pe locul al doilea se afl ă Mi-
haela Ilie (dublă legitimare CSU/
CSS), cu trei medalii de aur la CE 
de juniori Under 15, deţinătoarea 
recordului european şi naţional, 
precum şi a titlului de campioană 
naţională. În 2016, tot o haltero-
fi lă obţinea titlul de „sportivul 
anului“, Andreea Penciu (CSU/ 

CSS), care se afl ă şi acum în Top 10 
al DJTS, pe poziţia a treia, cu me-
dalii de aur, argint şi bronz la CE 
Under 17, precum şi cu titlul naţi-
onal la juniori Under 20. Aceasta 
este urmată de Alexandra Alexe 
(CSM Dunărea, antrenori Marin 
Otinceanu şi Mihai Nicolae) - cu 
trei medalii de bronz la CE Under 
20 şi Mariana Tăbăcaru (CSU) - cu 
două medalii de bronz şi un loc 5 
la CE Under 17, campioană naţio-
nală la Under 20.  Ceilalţi premi-
anţi din Top 10 au fost: atletele Iu-
lia Găinariu şi Cristina Ghiţă de la 
CSU (antrenor Claudiu Mereuţă), 
care au obţinut bronz cu echipa 
la Campionatul Mondial de cros 
montan şi argint la Campiona-
tul Naţional de alergare monta-
nă; luptătoarea Cătălina Axente 
(CSM Dunărea, antrenor Dumi-
tru Buleandră) - componentă a 
lotului olimpic, locul 2 la Cupa 
Europei pe echipe (seniori), locul 
3 la Jocurile Francofoniei, multi-
plă medaliată la „Naţionalele“ de 
seniori şi tineret (U23); Irina Călin 
(badminton, CS Universitatea, an-
trenor Dorel Ba- d i u ) 

- locul 3 la Campionatul Balcanic 
de juniori Under 19, medaliată la 

„Naţionale“ de tineret U23 
(locul 1 pe echipe, locul 1 
la dublu feminin), iar la CN 

de seniori, locul 2 la dublu femi-
nin, locul 3 la simplu şi locul 3 la 
dublu mixt.

 O campioană mondială, 
prima la „neolimpice“ 

Topul sporturilor neolimpice 
a fost "acaparat“ de Karate Club şi 
Kodo, cluburi de karate tradiţional 
cu sportivi pe primele nouă poziţii. 
Singurul "intrus“ în Top 10 este na-
vomodelistul Marian Hărţan, de la 
CS Universitatea (locul 9) - medaliat 
cu aur la Campionatul Mondial.

 Roxana Stoica, de la Karate Club 
(antrenor Nicolae Mărăndici), şi-a 
apărat titlul de cel mai bun sportiv 
gălăţean din 2016 la această secţi-
une, cu următoarele rezultate: trei 
medalii de aur şi una de bronz la 
Campionatul Mondial de Karate 
Fudokan - seniori şi două medalii 
de bronz la CM de Karate Tradiţio-
nal - seniori.

 Mihai Tâmpeanu (Kodo) se afl ă 
pe locul al doilea, cu un aur, două 
argint şi un bronz la CM de Fudo-
kan - seniori, urmat de alţi cinci 
sportivi de la acelaşi club: Bianca 
Moglan - trei aur şi un bronz la CM 
de Fudokan (juniori); Alex Butură 
- un aur, un argint şi două bronz 
la CM de Fudokan (tineret), respec-
tiv, un aur şi un bronz la Campio-
natul Balcanic de Karate Fudokan 
(tineret); Alin Daiciu - argint şi 
bronz la CM de Fudokan (seniori); 
Anca Alina Codreanu - un aur şi 
două argint la CM de Fudokan 
(tineret) şi Alexia Găină - un aur 
şi două bronz la CM de Fudokan 
(tineret). Topul este completat de 
doi sportivi de la Karate Club: An-
dreea Petcu (locul 8), cu un aur 
şi două argint la CM de Fudokan 
(juniori) şi Mihai Drăguţ (locul 10), 
cu bronz la CM de Fudokan (cadeţi) 
şi două aur la CM Tradiţional (ca-
deţi). Premii speciale pentru per-
formanţe la diferite competiţii 
mondiale, europene şi naţionale 
au fost acordate cluburilor din 
Galaţi: Meikyo, Karate Club, Kodo, 
Kamikaze Dojo, Triumf Dojo, CSM 
Dunărea, CSS Tecuci şi Vipguard 
Tecuci. Totodată, au fost premiate 
şi echipele Arcada (volei), Phoe-
nix (baschet), United (futsal) CSM 
Dunărea (hochei), dar şi Clu-
bul de dans sportiv      
Fan te zia, alături                
de Judith David                  
( c u l t u r i s m /
fi tness). .

LUPTE. “Satelitul” secţiei de 

lupte de la CSM Dunărea Galaţi, Cen-

trul de Antrenament de la Tg. Bujor, 

dispune acum de condiţii excelente 

de pregătire. Sala de antrenament de 

la Târgu Bujor a fost reabilitată com-

plet, elevii antrenorului Octavian Ber-

beci benefi ciind în prezent de condiţii 

optime de pregătire. Reparaţiile au 

fost suportate de către Primăria 

Târgu Bujor (primar Laurenţiu Gîdei) 

şi Consiliul Local. Înfi inţat de către 

regretatul Dumitru Berbeci pe lângă 

liceul din localitate, Centrul a produs 

de-a lungul anilor sportivi care au 

ajuns până la lotul naţional, precum 

Florin Mălinescu, iar acum cel mai 

cunoscut este Constantin Neagu.

TENIS. Rezultate ale tenisme-

nilor gălăţeni la Circuitul Naţional FR 

Tenis - “Cupa Livone” - Under 12, 

de la Bucureşti: Alessia Florea (Viva 

Tenis Club Galaţi) - Nora Mitrea (TC 

Winners) 6-0, 6-0; Lavinia Găvănescu 

(Arcada Galaţi) - Maria Băiulescu 

(Tenski Sport) 6-0, 6-0, Gabriel Gheţu 

(Viva) - Andrei Creţu (Carpaţi Sinaia) 

6-0, 6-0, Mihnea Maftei (Dunărea 

Galaţi) - Alexandru Istrate (Dacia 

Mioveni) 4-6, 6-1, 6-2.

BASCHET. A doua “fereas-

tră” FIBA dedicată preliminariilor Cu-

pei Mondiale din 2019 programează 

pentru România întâlnirile cu Croaţia 

(23 februarie - Zadar) şi Italia (26 

februarie - Cluj). Pentru aceste două 

partide, selecţionerul Zare Markovski 

l-a convocat în lotul lărgit şi pe jucăto-

rul Mihai Măciucă, de la Phoenix, afl at 

încă la vârsta junioratului (17 ani).

Elena Andrieșu
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competiţii 
rezultate

ATLETISM. În weekend 

s-au desfăşurat, în sala din 

Bacău, întrecerile etapei a 

doua a Campionatului Naţional 

pentru juniori, tineret şi seniori, în 

paralel cu Campionatul Naţional 

Universitar. După cum am anunţat, 

atleta Andreea Arsine, legitimată 

la CS Universitatea, a devenit 

campioană naţională universitară 

în proba de 3.000 metri marş.

În afara ei, şi alţi atleţi gălăţeni au 

avut evoluţii notabile. Tecuceanul 

Ionuţ Apostu s-a clasat pe locul 

3, obţinând medalia de bronz 

la aruncarea greutăţii (seniori şi 

tineret, legitimat la CSU Galaţi), iar 

Marius Botez a câştigat „greutatea“ 

la juniori II, deşi este mai mic, 

junior III. Ambii sunt antrenaţi de 

Irinel Titu Coman (foto). S-au 

mai evidenţiat doi atleţi de la CS 

Şcolar Galaţi, ajunşi în fi nalele 

competiţiei naţionale: Laurenţiu 

Mihai Andronescu - locul 14 la 

cursa de 3.000 m şi Robert Cristian 

Dima - locul 15 la 1.500 metri.   

. Gh. Arsenie M. Petrescu 

Performanţe 
la 
„Naţionalele“ 
în sală

fotbal feminin
Convocări la loturile naţionale

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Mai multe jucătoare de la 
echipa gălăţeană feminină de 
fotbal FC Universitatea au fost 
convocate la loturile naţiona-
le. Astfel, Carmen Marcu se va 
prezinta, astăzi, la Centrul Na-
ţional de Fotbal Buftea, pentru 
un cantonament al echipei na-
ţionale de junioare Under 16, 
care va avea loc în Antalya 
(Turcia) până pe 9 februarie 

şi va include şi două jocuri 
amicale.

 Echipa naţională U17 este ca-
lifi cată la Turneul de Elită, ultima 
fază de califi care la Campionatul 
European de anul acesta. Carmen 
Marcu şi coechipierele sale de la 
lotul naţional fac parte, la Tur-
neul de Elită (23-29 martie, în 
Olanda), dintr-o grupă cu echipe 
redutabile: Belgia, Portugalia şi 
Olanda. Prima clasată se va ca-
lifi ca la turneul fi nal al CE, din 
luna mai.

 Tot în Antalya, FRF va orga-
niza, între 5 şi 9 februarie, un 
seminar tehnic, la care au fost 
invitaţi 29 de antrenori şi condu-
cători de la cluburi din primele 
două eşaloane, printre care se 
afl ă şi doi dintre antrenorii echi-
pei gălăţene, Gabriel Călinescu şi 
Alexandru Caracaş.

 De asemenea, cele patru ju-
cătoare basarabene din lotul FC 
Universitatea, Dumitriţa Prisă-
cari, Olga Cuşinova, Irina Topal 
şi Anastasia Sivolobova, au fost 

chemate pentru un scurt canto-
nament, tot în perioada 5-9 fe-
bruarie, al primei reprezentative 
a Republicii Moldova.

 Totodată, deşi este vorba de 
o acţiune de la mijlocul lunii 
martie (12-22), FRF a informat 
încă de acum clubul din Galaţi 
că Maria Stamate se afl ă în lotul 
lărgit al echipei naţionale de ju-
nioare Under 19 care va participa 
în perioada amintită la turneul 
Kuban Spring, programat la Soci, 
în Rusia. .

Aur mondial 
pentru 
România

BOB. La Campionatele Mon-

diale de tineret (sub 26 de ani) la 

bob, echipajul României, format din 

Andreea Grecu (pilot) şi Florentina 

Iuşco (împingător), a cucerit medalia 

de aur. Echipajul românesc a devansat 

două boburi din Germania. În cadrul 

aceleiaşi competiţii, care a cuprins 

întreceri la două categorii de vârstă, 

U26 şi U23, în proba masculină de 

bob dublu, echipajul românesc format 

din Cristian Mihai Tentea şi Ciprian 

Nicolae Daroczi a cucerit medalia de 

argint la U23. . M. Căpăţînă

Cupa CEV, ocazia
reabilitării pentru Arcada
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa masculină de volei 

Arcada Galaţi va juca astăzi, de 

la ora 18.00, pe teren propriu, 

meciul retur cu formaţia slovenă 

Volley Ljubljana, din optimile 

de fi nală ale Cupei CEV, a 

doua competiţie europeană 

intercluburi ca importanţă. 

Voleibaliştii gălăţeni au ocazia 
să se revanşeze în faţa propriului 
public după rezultatele dezamă-
gitoare din ultima perioadă (în-
frângeri în campionat la Ploieşti 
şi mai ales la Baia Mare, plus cea 
din Slovenia), cu o evoluţie care să 
le aducă o califi care în sferturile 
de fi nală ale Cupei CEV. Misiu-
nea şi-au îngreunat-o singuri în 
partida tur, când au jucat slab şi 
au pierdut cu 3-0, astfel că acum 
sunt obligaţi să nu cedeze mai 
mult de un set pentru a trece în 
faza următoare. Concret, Arcada 
are nevoie să se impună la scor de 
trei puncte (3-0 sau 3-1), pentru 
a prelungi disputa spre „setul de 
aur“, unde, de asemenea, trebuie 
să se impună.

După înfrângerea ruşinoasă 
de la Ştiinţa Explorări Baia Mare, 
Arcada şi-a mai refăcut cât de cât 
moralul sâmbătă, în meciul lejer 
avut, acasă, cu Universitatea Cluj 
în Divizia A1. În faţa unui adver-
sar modest, care a reuşit doar 41 
de puncte în toate cele trei seturi, 
pentru Arcada a fost mai mult un 
antrenament în condiţii de joc 
pentru întâlnirea cu echipa din 
Ljubljana, venită în Cupa CEV din 
Liga Campionilor.

„Liberoul“ Neven Majstorovici 
crede că, prin evoluţia din faţa 
formaţiei clujene, echipa a reve-
nit pe o pantă ascendentă şi are 
potenţial să întoarcă rezultatul 

din meciul tur. „Meciul cu Clu-
jul a fost foarte bun, am arătat că 
putem avea reacţie şi am demon-
strat că acum am revenit pe panta 
ascendentă. Am arătat chiar şi la 
Ljubljana că avem şansa noastră. 
Dacă vom juca aşa cum am fă-
cut-o aici cu Klando (nr. - echipa 
din Cehia învinsă în faza anteri-
oară cu 3-0 la Galaţi), vom putea 
câştiga şi chiar să mergem mai 
departe. A revenit după acciden-
tare şi Nikola (n.r. - Kovacevici, 
absent în prima manşă), astfel că 
putem să ne ridicăm nivelul de 
joc“, a declarat Majstorovici.

Antrenorul Nicu Harabagiu 
spunea după meciul tur că ad-
versara nu este de speriat, înfrân-
gerea cu 3-0 fi ind explicabilă în 
primul rând prin jocul modest al 
voleibaliştilor săi. „Avem valoa-
rea necesară pentru a ne califi ca, 
iar pentru a reuşi este nevoie de 
mobilizare totală, de menţinere a 
nivelului de concentrare la nivel 
înalt pe tot parcursul meciului“, 
declara Harabagiu. .

’
Am arătat chiar şi la 

Ljubljana că avem 

şansa noastră. 

Dacă vom juca cum 

am făcut-o aici, 

cu Klando, putem 

câştiga şi chiar să 

mergem mai departe

NEVEN MAJSTOROVICI
„libero“, Arcada

ASTĂZI, MECIUL RETUR PENTRU INTRAREA ÎN „SFERTURI“  .  VOLEI
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

A murit fondatorul Ikea, 
Ingvar Kamprad
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ingvar Kamprad, fondatorul 

Ikea, a murit la vârsta de 91 

de ani, a anunţat, duminică, 

fi liala suedeză a grupului, 

transmite AFP. Kamprad a 

înfi inţat Ikea la vârsta de 17 

ani şi a transformat-o într-unul 

dintre cei mai mari retaileri la 

nivel mondial. Din 1988, acesta 

a renunţat la un rol managerial 

în cadrul companiei, dar a fost 

cel mai apropiat consilier al 

conducerii. 

„Ingvar Kamprad a murit în li-
nişte, în locuinţa sa din Småland 
(sudul Suediei). S-a născut în 
1926, în Småland, şi a fondat 

Ikea la vârsta de 17 ani“, a scris 
grupul Ikea Suedia. Grupul are, 
în prezent, aproximativ 190.000 
de angajaţi în toată lumea şi ge-
nerează o cifră de afaceri anuală 
de 38 de miliarde de euro.

„Era un antreprenor unic, ce 
a avut o mare infl uenţă pentru 
economia suedeză“, a declarat 
premierul Stefan Löfvén, pentru 
agenţia de presă TT. „A fost şi o 
sursă de inspiraţie, cu o mare 
forţă de angajament la nivel in-
ternaţional şi în Suedia“, a mai 
spus acesta.

Fiul unor ţărani, Kamprad a 
devenit una dintre cele mai bo-
gate persoane din lume, datorită 
unei simple promisiuni în care au 
crezut milioane de consumatori: 
„O casă de vis la un preţ de vis“.

A locuit în Suedia între anii 
1977 şi 2014, când s-a retras de 
la conducerea companiei, lăsând 
locul celor trei fi i ai săi.

 Austeritate de miliarde 
Chiar dacă era unul dintre 

cei mai bogaţi oameni din lume, 
Kamprad era cunoscut pentru 
viaţa sa destul de austeră pentru 
o asemenea situaţie materială: 
economisea fi ecare bănuţ şi pur-
ta haine second-hand.

Chiar dacă averea acumulată 
de acesta pe parcursul vieţii ar 
putea să îi asigure un trai excen-
tric, Kamprad a ales să se refu-
gieze în anonimat şi cheltuieli 
zilnice chibzuite, notează Daily 
Express. Omul de afaceri suedez a 
locuit într-o casă obişnuită, a fost 

mare fan al chifteluţelor produ-
se şi vândute de Ikea, preferând 
de fi ecare dată să zboare la clasa 
economică, în dauna clasei întâi 
oferită de companiile aeriene. Pe 
deasupra, afaceristul suedez pu-
nea mare accent pe partea mate-
rială a vieţii, acesta preferând să 
meargă la cumpărături la piaţa 
afl ată în apropierea casei sale.

 Ikea, my love 
Conform unor estimări, la 

nivel mondial, Ikea este al trei-
lea cel mai mare consumator de 
lemn. Totodată, în întreaga lume 
se tipăresc în fi ecare an mai mul-
te cataloage Ikea decât Biblii. De 
asemenea, se crede că unul din 
zece europeni este conceput în-
tr-un pat fabricat de Ikea. .

OM DE AFACERI DE EXCEPŢIE  .  VIZIONAR

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Aproximativ 13.000 de angajaţi 
ai Agenţiei ONU pentru refugiaţi 
responsabilă de palestinienii din 
Fâşia Gaza au intrat într-o grevă 
de o zi, în semn de protest faţă 
de decizia preşedintelui american 
Donald Trump de a retrage un aju-
tor de zeci de milioane de dolari, 
relatează dpa. Secretarul general 
al sindicatului angajaţilor aces-

tei agenţii, Yousef Hamdouna, a 
declarat presei că scopul grevei 
generale este de a forţa statele do-
natoare să pună presiune asupra 
SUA pentru a reveni asupra deci-
ziei. Agenţia administrează 267 
de şcoli şi 21 de centre medicale 
în această enclavă, care a suferit 
un uriaş colaps economic, accen-
tuat de pagubele la infrastructu-
ră produse de cele trei războaie 
cu Israelul şi de lipsa de alimente. 
La începutul lunii ianuarie, SUA 

au alocat agenţiei 60 de milioane 
de dolari pentru 2018, spunând 
că alte 65 de milioane de dolari 
au fost suspendate pentru „ana-
lize suplimentare“. Agenţia, care 
sprijină circa 5 milioane de pales-
tinieni în Iordania, Siria, Liban, 
Fâşia Gaza şi Cisiordania, a lansat 

o campanie globală de strângere 
de fonduri după reducerea aju-
toarelor. Între timp, un spital din 
Fâşia Gaza a fost închis ieri, din 
cauza lipsei de combustibil pen-
tru generatorul de rezervă, afec-
tând serviciile de sănătate pentru 
60.000 de persoane. .

Angajaţii ONU din Gaza, 
în grevă anti-Trump

Arestări 
pentru 
„propagandă 
teroristă“

TURCIA. Autorităţile turce 

au arestat peste 300 de persoa-

ne suspectate de „propagandă 

teroristă“ pe reţelele de socia-

lizare, împotriva ofensivei duse 

de Ankara contra miliţiilor kurde 

din nord-vestul Siriei, relatează 

AFP. Turcia desfăşoară, din 20 

ianuarie, în regiunea Afrin, o 

ofensivă împotriva miliţiei kurde 

YPG, catalogată drept „teroristă“ 

de către Ankara, dar aliată a Wa-

shingtonului, în lupta împotriva 

jihadiştilor.  . O.A.C. 

 VERIFICĂRI              

ALE ACHIZIŢIILOR 

DE LUX
BULGARIA. Cetăţenii 

bulgari care deţin automobile 

de lux şi proprietăţi imobiliare în 

valoare de peste 500.000 de leva 

(250.000 de euro) vor fi  supuşi unor 

verifi cări din ordinul procurorului 

general Sotir Ţaţarov, a anunţat 

ieri Parchetul bulgar, transmit BTA 

şi Novinite.Până în prezent s-a 

stabilit că, în 2015 şi 2016, 245 de 

cetăţeni au cumpărat proprietăţi 

imobiliare între 500.000 şi 800.000 

de leva, iar 120 de persoane au 

achiziţionat proprietăţi de peste 

800.000 de leva.Potrivit estimărilor 

Parchetului, în Bulgaria există 50 de 

automobile de lux Maybach, 193 de 

maşini Bentley, 31 de autoturisme 

Lamborghini, 68 Rolls-Royce, 93 

Ferrari. Ministerul de Interne deţine 

informaţii despre posibile infracţiuni 

comise de unele persoane, 

printre care evaziune fi scală şi 

fraudă.Vor fi  verifi cate valoarea 

automobilului de lux, data achiziţiei, 

contractul de achiziţie, factura 

sau declaraţia vamală, precum şi 

sursa de fi nanţare. Se va analiza, 

de asemenea, dacă veniturile 

acestor persoane justifi că achiziţiile 

respective, în cazul declarării de 

credite urmând să fi e examinată 

sursa lor.  . O.A.C. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI1  

CAMERĂ 

 • 1 cameră mobilată şi utila-

tă, 19.800 euro, 0755.296.335. 

(223697) 

 • 1 cameră decomandat, 30.000 

euro, 0755.296.335. (223698) 

 • 1 cam I.C.Frimu, etaj 1, CT, totul 

nou, 30.000 Euro. 0745/526231 

(223729) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, 

bd-ul Milcov, stradal; 2 deco-

mandate cu 2 balcoane, la cheie, 

et.3/4, Piaţa Centrală. 0745361207 

(223400) 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Micro 19, parţial 

îmbunătăţit, etaj intermediar. Preţ 

32000 euro. telefon 0741232263 

(223485) 

 • Vând apartament 2 camere 

Bucuresti, liber, intabulat, etaj 

2/4, îmbunătăţiri, fără balcon, vis-

a-vis de Politehnica. 0746207888, 

0728120208 (223511) 

 • P.F. vând apartament P.C. 

Telefon 0754023336 (223539) 

 • Vând apartament două ca-

mere, decomandate, etaj 1, str. 

C-tin Levaditi nr.1, bloc Nufăr 9. 

Telefon 0754753039 (223564) 

 • Vând apartament două ca-

mere bl.C15, parter, Ţiglina 1, 

zona Poştă- Orăşelul Copiilor. 

0746864628 (223687) 

 • Vând apartament două camere 

Micro 38, bl.L9, cu îmbunătăţiri re-

cente. Tel. 0753572506 (223688) 

 • 2 camere 33.500 euro, 

0755.296.335. (223704) 

 • 2 camere decomandat 43.000 

euro, 0755.296.335. (223706) 

 • VAND AP 2 CAMERE 

DECOMANDAT MICRO 13 ETAJ 

1, 2 BALCOANE. 40900 EURO. 

0749784780 (223724) 

 • 2 cam Ultracentral, etaj 2, curat, 

LIBER, 36.000E neg. 0754/267318 

(223727) 

 • 2 cam Tiglina I, etaj 2, renovat, 

LIBER, 37.500 Euro. 0745/526231 

(223728) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

zona Modern, et.2. Preţ negocia-

bil. Telefon 0751641752 (222893) 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau 

Centru vedere Dunăre, CT, 2 bal-

coane. 0745361207 (223402) 

 • Vând apartament 3/3, 3 ca-

mere, decomandat, bloc izolat 

termic, balcon închis, geamuri 

termopan, uşă metalică, centrală 

termică proprie. Preţ negociabil. 

Contact telefon 0786205224 sau 

0763895130, după ora 16,00. 

(223674) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000E. 0752334334 

(223380) 

 • Vând apartament 4 camere, 

100 mp, IC Frimu (I.F.R.), etaj 

1 din 3. Telefon 0744.526.371 

(223607) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (222242) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (222241) 

 • PF cumpăr apartament 2-3 ca-

mere, decomandat, zonă bună, 

centrală, doar de la proprietar. 

0746408808 (223661) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă construcţie nouă 

în sat Traian, 25000E; utilităţi. 

0754910048 (222585) 

 • Casă Coşbuc, P+E, 90 mp; 

82000E. 0743760067 (223112) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (223381) 

 • Casă Domnească, Potcoava 

sau vilă la cheie. 0745361207 

(223403) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate.0725945942 (222933) 

 • Închiriez clădire 600 mp 

utili, demisol, P+1, man-

sardă+ curte 700 mp liber, 

Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (223382) 

 • PF închiriez 2 camere et.2, 

Mic.18, 2 decomandate stra-

dal Mazepa 1; 4 camere, 5 ca-

mere, vilă, convenabil, cu CT. 

0745361207 (223399) 

 • Închiriez apartament 2 camere. 

Tel. 0751010910 (223458) 

 • Primesc în gazdă o fată. Tel. 

0754296140 (223498) 

 • Apartament 2 camere, mobilat, 

parter, zona Palatul Navigaţiei, 

caldura, apă caldă inclus în 

chirie. 300 Euro, 1 lună garan-

ţie. Persoane nefumătoare. 

0771384542 (223559) 

 • Închiriez o cameră+ bucătărie şi 

baie, la curte. Nr. tel. 0742877748 

(223671) 

 • Primesc în gazdă la bloc, 100 

euro pe lună şi garanţie, toate uti-

lităţile. 0755621659 (223681) 

 • 1 cameră mobilată şi utilată 750 

lei,0755.296.335. (223701) 

 • 2 camere, mobilat şi utilat, 

centrală termică, 280 euro, 

0755.296.335. (223703) 

 • Primesc în gazdă, urgent. 

0758985691 (223712) 

 • Dau spre închiriere apartament 

1 cameră, Mazepa, în spate la 

Banca BRD, complet mobilat şi uti-

lat, 200E. Nr. contact 0744249824 

(223713) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez spaţiu comercial 32 

mp, prelungire faţă 7m, str. 1 

Decembrie 1918 nr.1, bl.S6C, ap.2, 

parter. Tel. 0744786318 (223127) 

 • Închiriez magazin produse 

alimentare şi magazin mixt, 

utilate, în funcţiune, vad foar-

te bun, stradal. 0744421804 

(223268) 

 • Închiriez 2 spaţii comerciale, vad 

foarte bun, stradal, la bulevard. 

0744421804 (223643) 

 • SC închiriază hală 450 mp cu 

utilităţi. Relaţii la tel. 0757030805 

(223689) 

 • Spaţiu comercial 60 mp, 350 

euro, 0755.296.335. (223707) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 50E/

mp. 0762321440 (222509) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (222741) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(222814) 

 • 700 mp, deschidere 15m, str. 

G. Coşbuc 380. Valoare 100.000 

euro. Tel. 0740020335. (223267) 

 • Vând teren 866 mp. Tel. 

0748027258 (223397) 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 

90 E/mp. 0745361207 (223404) 

 • Vând 2 loturi teren 

Tirighina (2500+ 5000 mp), 

zona Volkswagen. Telefon 

0744.526.371 (223608) 

 • Sat Costi, 400 mp intravilan, 20E 

neg. 0760664506 (223613) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 

227. Tel. 0748318989 (223617) 

 • Vând teren 500 mp str. 

Luminoasei, în spate depozit 

Pietricica- Bariera Traian. Telefon 

0758692201 (223658) 

 • Vând 5000 mp zona intersec-

ţia Gârboavele. 0751435510 

(223686) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (222469) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • 3 camere (cabinet medical), par-

ter, Centru. 0745361207 (223401) 

 • Vând spaţiu comercial com-

plex Ţiglina I, 30 mp. 0742597315 

(223455) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC angajez operator calculator 

contabilitate primară. CV-urile 

se pot trimite la adresa de email: 

m a g a z i n e a l ex @ ya h o o .c o m 

(222156) 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Telefon 

0788600304 (222157) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (222168) 

 • Spălătorie auto angajează per-

sonal. 0758310461 (222290) 

 • Angajăm confecţioner plasă 

împletită. Telefon 0744476253 

(222375) 

 • Societate comercială SA 

angajează: lăcătuşi mecanic, 

sudori electric, sudori argon. 

Relaţii telefon 0236470870 

(222430) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(222449) 

 • SC River angajează confecţi-

oneri textili (maşinişti), cu şi fără 

experienţă, electrician autorizat. 

Contact: 0749958358 (222508) 

 • Club de noapte angajează 

animatoare. Oferim curs de 

dans la bară, gratuit. Salariul 

la zi. 0745781311 (222556) 

 • Hotel Cornelius angajează: os-

pătar, bucătar, aj de bucătar și 

camerista. Rel la tel 0749278177. 

(222561) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(222599) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: maşinişti pod 

rulant, sortatori tablă pentru sec-

ţiile TC1, LTG1,LTG2,LBC, tăietori 

oxigaz pentru TC1,LBC,LTG2, 

personal necalifi cat pentru am-

balator produse siderurgice. Vă 

aşteptăm la sediul nostru,vis-a 

-vis de Autogară, Luni-Vineri, ore-

le 7,30-16,00. (222803) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (222819) 

 • SC angajează electrici-

eni conexiuni, lăcătuşi şi 

polizatori pentru Şantierul 

Naval Damen Galaţi. Tel. 

0724364671 (222826) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: zugravi,fi erari 

betonişti, faianţari, rigipsari, su-

dori pentru instalaţii sanitare, lă-

cătuşi confecţii metalice, instala-

tori. Vă aşteptăm la sediul nostru, 

vis-a-vis de Autogară, Luni-Vineri, 

orele 7,30-16,00. (222833) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC angajează manipulanţi/ sor-

tatori deşeuri reciclabile şi condu-

cător auto cat.B. Relaţii, de luni- 

vineri, între orele 8,00-16,00, la tel. 

0722631565 (223365) 

 • Best PizzaChicken angajează 

personal fast-food, cu sau fără 

experienţă, (casierie- servire). Tel. 

0747622174 (223373) 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757.357.773. 

(223409) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. 

Tel. 0745347625 (223433) 

 • Angajăm vulcanizator cu ex-

perienţă în domeniu. Telefon 

0756111303 (223445) 

 • Angajăm personal necalifi -

cat pentru vulcanizare. Telefon 

0756111303 (223446) 

 • Societate de instalaţii anga-

jează, urgent, instalatori cu ex-

perienţă relevanţă în domeniu. 

Relaţii la telefon 0758.427.891 

(223471) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt alimentar. Tel. 0756494812 

(223489) 

 • Angajez tâmplari navali, lăcă-

tuşi, instalatori sanitari, tinichigii 

industriali. 0722131006 (223491) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strun-

gari, lăcătuşi, sudori, electricieni 

întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0752167964 (223493) 

 • SC angajează inginer energetici-

an. Telefon 0752167964 (223494) 

 • Angajam cofetar, brutar, patiser, 

operator facturare si electrome-

canic. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (223496) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(223497) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • METCHIM SA Galati anga-

jează Matriter- reglor ma-

triţe. Doritorii vor depune 

CV-ul la sediul societăţii din 

Calea Prutului nr.12 (incinta 

MENAROM) sau pe adre-

sa email ani.stefanescu@

metchim.ro Relaţii la tel. 

0236.448.531(int.203), între 

orele 8.30–14.00. (222874) 

 • SC angajează inginer CFDP, 

muncitori califi caţi/necalifi caţi 

execuţie drumuri, fi erar be-

tonist, dulgher, zidar, sudor, 

zugrav. Tel. 0773.371.622. 

(222890) 

 • ASPLASTIC SRL angajea-

ză: 2 laminatori/ trefi latori, 7 

operatori maşini confectionat 

plase sârmă/ sudată şi împle-

tită. Cerinţe: studii tehnice de 

specialitate. Salariu compe-

titiv+ transport. 0749281211. 

CV: asplasticsrl@gmail.com 

(222891) 

 • Pescărie- magazin în Piaţa 

Centrală angajează o persoană 

pentru curăţat şi porţionat peş-

te. Tel. 0744390324 (223001) 

 • SC angajează cocători şi mode-

latori produse panifi caţie, cu şi fără 

experienţă. Relaţii la 0743419753 

(223003) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă, cameristă. 

Tel. 0740425775 (223037) 

 • SC angajează bucătari şi os-

pătari. 0757070568 (223044) 

 • SC Only One SRL angajea-

ză barman- barmaniţă. Rel. tel. 

0753019451, luni- vineri, între 

orele 9,00-15,00 (223052) 

 • Societate comercială anga-

jăm sudori şi instalatori insta-

laţii termice. Relaţii la telefon: 

0236.410.500, C.V. la adresa: 

contact@instalterm.ro. (223119) 

 • Companie angajează: ope-

ratori maşini CNC, electrici-

an, stivuitorist autorizat, tre-

fi lor. C.V. la 0236.44.99.09 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (223189) 

 • Angajăm croitorese. Salariu 2500 

lei. tel. 0760293810 (223224) 

 • Angajez muncitori pentru 

montaj confecţii metalice, în 

Italia- Torino. Tel. 0756423806 

(223279) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (223283) 

 • Angajez instalator tehnico sani-

tar şi de gaze, electrician şi zidar 

faianţar. 0740708551 (223300) 

 • Angajăm asistent(ă) medicală 

la centru de radiologie dentară. 

Acceptăm an terminal şi asigu-

răm stagiu pregătire. Relaţii te-

lefon 0755555444, 0755555888 

(223325) 

 • Angajez persoană pentru mar-

keting centru de radiologie den-

tară. Relaţii telefon 0755555444, 

0755555888 (223326) 

 • Angajez şofer cu permis ca-

tegoria D (D1) şi atestat. Tel. 

0723219979 (223332) 

 • POLIPROD angajeaza 

OPERATOR MASINI COMANDA 

NUMERICA. Cerinte: cunostin-

te Corel Draw, abilitati tehni-

ce. Puteti trimite CV la adresa 

poliprod1@gmail.com Pentru de-

talii apelati: 0742038298 (223341) 

 • SC Quantum Construct 

Vanatori, producator Hale 

Industriale, angajeaza. 

Lacatus constructii metali-

ce si sudori Mig Mag Iti ofe-

rim cel mai bun tarif orar din 

piata, daca esti profesionist. 

In plus –program de lucru 

fl exibil, prime sarbatori/va-

canta, abonament servicii 

medicale, transport si ca-

zare (pentru cei care doresc 

relocare). Detalii la telefon 

0754200103. (223342) 

 • Restaurant angajează ospătari, 

ajutor bucătar şi agent vânzări. 

Tel. 0741209920. (223500) 

 • Depozit metale angajează şofer/ 

manipulant autoutilitară, cat.B. 

0758500033. (223504) 

 • SC angajează instalatori HTV, 

mecanici, hidraulişti, electricieni. 

Tel. 0748351279 (223506) 

 • Magazin hăinuţe pentru copii 

angajează vânzătoare. Rog se-

riozitate. 0723329556 (223507) 

 • Angajăm modelator, cocător, 

ambalator, cu/ fără experien-

ţă. Salariu 1400 lei. 0754454351 

(223508) 

 • Angajăm urgent agent vân-

zări distribuţie. Salariu motivant. 

0752487268 (223509) 

 • Angajăm urgent cu/ fără experi-

enţă modelator, cocător, ambala-

tor. Salariu 1400 lei. 0751450333 

(223510) 

 • Angajez inspector I.T.P- auto, cu 

certifi cat de atestare pentru staţie 

I.T.P de clasa II. Tel. 0723219979 

(223515) 

 • Restaurant chinezesc 

PANDA angajează aju-

tor bucătar. 0744505601, 

0770300399 (223523) 

 • Firmă de curăţenie profesiona-

lă angajează operatori posesori 

permis auto. Tel. 0737850850. 

(223530) 

 • Angajez şofer TIR Danemarca- 

Suedia. 2000 E+ cazare. Telefon 

0751247544 (223540) 

 • Societate angajează CONTABIL 

sau EXPERT CONTABIL cu pro-

gram 8 ore. Telefon 0758100222, 

e-mail gigiivascu.gioexpedition@

yahoo.com (223555) 

 • Societate Comercială an-

gajează: TAPIŢER, TÂMPLAR, 

NECALIFICAT. Relaţii la tel. 

0742038393, 0745667089 

(223572) 

 • Angajez tractorist loc muncă 

Vânători. Telefon 0742134996 

(223578) 

 • Angajăm fi nisori, zugravi, 

montatori gresie şi faianţă. 

Salariu între 1400- 2000 lei. 

0740473605 (223580) 

SC GLEMSY ART SRL GALATI

PRIN SELECTIE

URMATOARELE CATEGORII DE PERSONAL:

1 MECANIC UTILAJE•  – cu autorizatie de macaragiu

2 MECANICI UTILAJE- POT FI NECALIFICATI• , 

in vederea scolarizarii (absolventi de invatamant minim 

obligatoriu- 8 sau 10 clase)

Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor se fac la 

punctul de lucru al societatii din Bld. George Cosbuc nr. 19A, in 

Complex Comercial Piata Turist (bl. M1-M2), Tel:  0757029406.

ANGAJEAZA

CĂUTĂM GOSPODAR 
pentru sediul societăţii noastre, 

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA.

Dorim să lucrăm cu o persoană harnică, 
cinstită, loială şi serioasă.

Salariu atractiv – 2000 lei.
Dacă vrei să lucrezi alături de noi, te aşteptăm cu un CV la sediul 

nostru din str. Calea Prutului nr. 13, Galaţi (vis-à-vis de Piaţa ruşilor) 

sau îl poţi trimite pe adresa de e-mail bratesprut@gmail.com
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez economist cu experien-

ţă şi secretară. Relaţii la telefon 

0746391232 şi CV-urile pe adresa 

offi cerecrutare2018@yahoo.com 

(223582) 

 • Firmă de construcţii anga-

jează pentru lucrări numai în 

Galaţi, muncitori, cu contract 

de muncă perioadă nedermina-

tă, în meseriile: Zidari, Zugravi, 

Lăcătuş, Sudor, Necalifi cat. 

Relaţii telefon: 0747221305, 

0756117055, 0747281418 

(223619) 

 • Societate angajează faianţar 

amenajări interioare. 0741492233 

(223635) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt, 8 ore, salariu 2300 lei. 

0751552502 (223642) 

 • Căutăm colaboratoare bună 

cunoscătoare a programului 

SAGA. Aşteptăm CV la mail: 

financiarcontabilitate@gmail.

com (223646) 

 • Angajez menajeră. Relaţii 

0744785180 (223651) 

 • Supermarket angajează lucră-

tor comercial. Aşteptăm c.v.-urile 

pe adresa de mail: derustransd@

yahoo.com. Mai multe relaţii la nu-

marul: 0768.019.836. (223657) 

 • Angajez urgent şofer 

Comunitate. Telefon 0746690802, 

00393887969793 (223663) 

 • SC Cumpăna 1993 angajea-

ză agent de livrare (şofer/ ma-

nipulant) pe zona Galaţi- Brăila, 

program de luni până vineri. CV 

pe adresa: galati@cumpana.ro; 

0732599913 (223672) 

 • Angajăm şoferi profesionişti 

pentru transport marfă gene-

rală, intern- internaţional, cat.

B+E, C+E. Salariu atractiv. 

0756572323 (223673) 

 • Şcoala Gimnazială nr.1 

Ghidigeni, judeţul Galaţi, scoate 

la concurs 0,25 normă post va-

cant contabil şef. Nivelul studii-

lor: studii superioare economice 

absolvite cu diplomă de licenţă. 

Vechime în specialitate: minim 2 

ani în specialitatea studiilor absol-

vite. Data: 22.02.2018, orele 10.00 

(proba scrisă). 23.02.2018, orele 

10.00(interviu) Locul de desfăşu-

rare: şcoală. Data limită de de-

punere a dosarului de concurs: 

15.02.2018. Datele persoanei de 

contact: Matei Luminiţa, telefon 

mobil 0740.247.519. (223680) 

 • Directia Regionala Drumuri 

si Poduri Iasi, cu sediul in Iasi, 

str. Asachi Gheorghe, nr.19, or-

ganizeaza la sediul Sectiei de 

Drumuri Nationale Galati, din 

Galati, str. Traian nr. 397, in data 

de 12.02.2018 ora 10.00 concurs 

de angajare (examen – dupa caz) 

pentru ocuparea urmatoarelor 

posturi. Inginer – 2 (doua) pos-

turi – pentru Sectia de Drumuri 

Nationale Galati Conditii : Studii 

superioare de specialitate in do-

meniul constructii – Facultatea de 

constructii (specializare C.F.D.P. 

/ C.C.I.A.) Cunostinte de lucru 

pe calculator Dosarul de inscri-

ere trebuie sa contina : - cerere 

de inscriere la concurs, - copia 

actului de identitate; - copiile do-

cumentelor care atesta nivelul de 

studii/specializari (diploma/ade-

verinta) - cazier judiciar valabil 

in original (sau copie legalizata) 

- adeverinta medicala in original 

care sa ateste starea de sanatate 

corespunzatoare,( apt de anga-

jare ) pentru functia de inginer - 

curriculum vitae;. Inscrieri si relatii 

suplimentare la Compartimentu 

Resure Umane din cadrul Sectiei 

de Drumuri Nationale cu sediul 

in str. Traian nr. 397, Galati ; tele-

fon: 0374463972 sau 0746099479 

Inscrierile se fac pana cel tarziu 

la data de 08.02.2018 Tematica 

si bibliografi a se vor ridica de la 

Compartimentul Resurse Umane 

din cadrul sectiei (223682) 

 • Societatea Consumcoop Galati 

Societate Cooperativa, cu sediul 

în Galati, str. Brailei nr. 134A, an-

gajeaza someri sau tineri absol-

venti califi cati sau necalifi cati în 

lucrări de construcţii, mecanic 

buldoexcavator și mecanic utilaj 

terasier. Se asigura condiţii cores-

punzatoare de munca și salariu 

atractiv. CV-urile se vor depune 

la sediul societăţii, la adresa de 

e-mail ujccgl@gmail.com sau fax. 

0236463375. Relaţii suplimenta-

re la nr. de telefon 0751200279 

(223683) 

 • SC am deschis spălătorie auto, 

covoare. Angajez personal, bă-

ieţi şi fete, cu experienţă. Salariu 

1500+ bonuri de masă; angajez 

şi încărcători fi er vechi, 60 lei/zi. 

0751609049 (223690) 

 • ANGAJĂM DULGHERI, FIERARI 

BETONIŞTI, ZIDARI, RIGIPSARI, 

MAISTRU CONSTRUCTOR 

CUNOSCĂTOR LIMBA 

GERMANĂ, MACARAGIU 

PENTRU MACARALE TURN, 

PENTRU LUCRĂRI ÎN ROMÂNIA 

ŞI GERMANIA, CU CONTRACT. 

0743066597, 0748406456, 

0749752720, 0744328292 

(223696) 

 • SC angajează electricieni şi de-

vizist. Tel. 0752459169 (223711) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză pizzar, ajutor pizzar. Relaţii 

0752209862 (223714) 

 • Cabinet stomatologic angajea-

ză asistentă stomatologie. Telefon 

0236463130 (223716) 

 • Şcoala Gimnazială ,,Ion 

Creangă’’, Sat-Tălpigi, Com. 

Ghidigeni judeţul Galaţi, scoate la 

concurs 0,25 normă post vacant 

administrator fi nanciar gradul I(S). 

Nivelul studiilor: studii superioare 

economice absolvite cu diplomă 

de licenţă. Vechime în specialitate: 

minim 2 ani în specialitatea studiilor 

absolvite. Data: 22.02.2018, orele 

1300(proba scrisă). 23.02.2018, 

orele 1300(interviu) Locul de des-

făşurare: şcoală. Data limită de 

depunere a dosarului de concurs: 

15.02.2018. Datele persoanei de 

contact: Mocanu Anita, telefon 

mobil 0755634360. (223721)  

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilităţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

Societatea PBN Logistics SA Galaţi angajează:

ELECTRICIAN / ELECTROMECANIC
Cerinţe: califi care şi experienţă în domeniu.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 02.02.2018 pe  
e-mail camelia.pralea@portbazinulnou.ro, 

fax 0236/449997 sau la sediul societăţii - 
Calea Prutului nr. 230 (în incinta Port Bazinul Nou). 

Candidaţii selectaţi vor fi  invitaţi la interviu.

online

www.viata-libera.ro„A
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • FIRMĂ DE ÎNCREDERE 

ANGAJĂM PERSOANE PENTRU 

PRODUCŢIA SAU MONTAJUL 

TÂMPLĂRIEI PVC+ AL. 

SALARIU MOTIVANT, CONDIŢII 

AVANTAJOASE DE LUCRU. 

TEL. 0730715631. (223720) 

 • SC ANGAJEAZA SOFER 

PROFESIONIST CATEGORIA 

C E BASCULA SI PRELATA 

EXPERIENTA DE MINIM 1 AN 

SALARIU MOTIVANT 0751439201 

(223725) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(223731) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Doamnă 63 ani, infi rmieră cu 

atestat şi experienţă în îngrijire 

bătrâni/ bolnavi la domiciliu, caut 

loc de muncă 5-6 ore zilnic. Sunt 

dispusă să fac menaj, piaţa, căl-

cat, gătesc bine. Rog seriozitate. 

Tel. 0752983422 (223694) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (222007) 

 • Cumpăr autoturisme 2005-2017. 

0743513793 (222815) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (223111) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Skoda Octavia 2013, pro-

prietar. 0742597315 (223456) 

 • Vând Renault Clio Simbol an 

2006, 107.000 km. Preţ negocia-

bil. 0755228192 (223570) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (222495) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj (închiriez pe termen 

lung) zona Piaţa Centrală aferent 

bloc V5, intabulat. Tel. 0721284981 

(223324) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libe-

re. 0745361207 (223398) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpară 

cărţi, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, cărţi postale, 

decoraţii, ceasuri, 0751167540 

(222496) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn trecut de 40 ani doresc 

doamnă care să facă curăţenie 

în sufl et şi în viaţă. Ofer aceleaşi 

servicii. Mulţumesc. 0747770228 

(223464) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(219648) 

 • Executăm acoperişuri, ori-

ce tip de reparaţii urgente etc. 

0752870977 (222295) 

 • EXPERT CONTABIL SERVICII 

CONTABILE COMPLETE, 

REVISAL. TEL. 0722207522 

(222415) 

 • Întocmesc evaluări pentru 

impozitare. Telefon 0745016313 

(223367) 

 • Execut lucrări de zugrăveală, 

faianţă, gresie, montaj uşi MDF, 

mobilă. Telefon 0741909490 

(223538) 

 • Schimb tapiţerii canapele şi fo-

tolii. 0752987105 (223560) 

 • Acoperişe, dulgherie, mansar-

de, tablă zincată, uluce şi burlane, 

tablă tip Lindab la cele mai mici 

preţuri. 0731155177 (223614) 

 • Executăm lucrări acoperişuri 

Lindab şi interioare exterioare. 

0748915874 (223615) 

 • Acoperise, reparaţii la case şi la 

jgheaburi. 0738229888 (223616) 

 • Montăm panouri siguranţe auto-

mate, prize, împământări, trasee 

separate centrale termice, boile-

re. 0726835985 (223669) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (223670) 

 • Executăm amenajări interioa-

re, exterioare, instalaţii sanita-

re şi electrice. Tel. 0747964126, 

0753677506 (223691) 

S.C. ARCADA COMPANY S.A. 
angajează pentru Brutăria Arcada:

ŞOFER DISTRIBUITOR
Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din Galaţi, 
str. Brăilei c/c Constructorilor(vis-a-vis de Poliţia Judeţeană), 
sau e-mail dan.vrinceanu@arcadacompany.ro următoarele:

copii documente de califi care, permis auto;• 
CV cu informaţii despre califi cări: locuri de muncă • 
anterioare și experienţă.

Termenul de depunere a dosarelor este până la data de 
31.01.2018.

Relaţii la telefon 0754.055.675.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Executăm acoperişuri, sis-

teme de uluce, reparaţii etc 

şi vopsitorii. 0755478277. 

(223717) 

 • FIRMA-OFERIM SERVICII 

DE CURATENIE PENTRU 

ASOCIATIILE DE PROPRIETARI 

DIN GALATI. 0740670438 

(223723) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă 

şi gresie, case de scări. Tel. 

0747059272 (223726) 

 • Instalator montez boilere, robi-

nete, centrale, reparaţii sanitare. 

0754616725 (223732) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (223141) 

 • Vând/ închiriez/ concesionez/ 

asociere/ casă nouă 150 mp, cu 

beci, hale zootehnice, mori pre-

lucrat furaje, spaţii de păşunat, 

acces la drum naţional, cablu tv, 

livadă pe rod, toate utilităţile ne-

cesare, cu posibilităţi de parce-

lare. Situat în sat Şerbeştii Vechi, 

comuna Şendreni/ Galaţi. Relaţii 

0744560891; email: tehnic@

invest-imob.ro (223350) 

 LICITAŢII  

 • Comuna Movileni, cu sediul in 

comuna Movileni judeţul Galaţi, 

cod postal 807195, telefon 

0236/823002, fax 0236/823006, 

cod fi scal 3814747 , e-mail. pri-

maria.movileni@yahoo.com, or-

ganizeaza inchirierea prin licita-

tie publica a unor suprafete de 

pasuni afl ate in domeniul public 

si privat al Unitatii Administrativ-

Teritoriale Comuna Movileni, 

Judetul Galati,dupa cum urmeaza: 

-Lotul nr.1 constituit din suprafata 

de 2 ha pasune situate in T63/1 

din domeniul public al Unitatii 

Administrativ-Teritoriale Comuna 

Movileni ; -Lotul nr.2 constituit din 

suprafata de 5 ha pasune situate in 

T57/1,P 210/1 din domeniul public 

al Unitatii Administrativ-Teritoriale 

Comuna Movileni ; -Lotul nr.3 

constituit din suprafata de 19,05 

ha pasune situate in T33,P130 

din domeniul public al unitatii 

Administrativ-Teritoriale Comuna 

Movileni; -Lotul nr.4 constituit din 

suprafata de 8 ha pasune situa-

te in T57/1,P210/1 din domeniul 

public al Unitatii Administrativ-

Teritoriale Comuna Movileni, in 

data de 19.02.2018, ora 10. Pretul 

de pornire la licitatie este de 

160lei/ha/an. Data limita de de-

punere a ofertelor.19.02.2018 ora 

9,30 la sediul Primariei Comunei 

Movileni. Documentatia necesa-

ra pentru elaborarea si prezen-

tarea ofertelor se pune la dis-

pozitia celor interesati la sediul 

Primariei Comunei Movileni, ju-

detul Galati. Relaţii suplimentare 

la tel.0236/823002 sau la sediul 

Primariei Comunei Movileni , ju-

deţul Galaţi. (223664) 

 • S.C. PRECOND S.R.L. cu se-

diul in Tecuci, str Cuza-Voda nr 

125, jud Galati, CUI 15123281, 

J17/7/2003, prin lichidator judici-

ar C.I. Jalbă Rodica Magdalena 

anunta vanzarea prin licitatie pu-

blica cu strigare a bunurilor: -li-

nie automata de productie plase 

sudate completa si functionala la 

pretul de 91.960 EURO ( 410.420 

lei) Pretul nu include TVA si re-

prezinta 100% din valoarea de 

evaluare. Licitatia va avea loc la 

sediul lichidatorului din Galati, str 

Brailei nr 159, bl A6, ap 63 in data 

de 05.02.2018, ora 14.00 conform 

regulamentului, prevederilor C. 

pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept asupra aces-

tora, sub sanctiunea decaderii, 

urmeaza a face dovada pana la 

data licitatiei. Participa la licitatie 

orice persoana care depune in 

ziua licitatiei ora 14.00 la sediul 

lichidatorului judiciar urmatoarele 

documentele: Cerere participa-

re, contravaloare caiet sarcini si 

regulament 1500 lei, taxa partici-

pare la licitatie- 1% din valoare, 

cautiune-30% din valoare, Copii 

acte societate/ actul de identitate. 

Licitatia se va repeta in zilele de 

15.02, 23.02, 05.03 si 15.03.2018 

la acelaşi preţ, aceeasi ora si loc. 

Relatii 0745/660.742 (223718) 

 • S.C. AGROROX S.R.L. Galati, 

str Labirit nr 8, jud Galati, 

J17/2282/2005, RO 18234200, 

prin lichidator judiciar C.I. Jalbă 

Rodica Magdalena anunta vanza-

rea prin licitatie publica cu strigare 

a bunurilor: -ferma suine situate 

in extravilanul com. Fartanesti, 

jud Galati formata din urmatoa-

rele constructii: C1-hala suine in 

suprafata de 786 mp -219.870 lei; 

C2-hala suine in suprafata de 787 

mp -220.150,59 lei, C3-hala suine 

in suprafata de 776 mp -217.073,25 

lei, C4-magazie-26 mp-3254,65 

lei; C5-birouri, bucatarie furajera-

228 mp- 59.987,30 lei; C6-siloz-

77 mp-25.638,55 lei; C7-siloz-77 

mp-25.638,55 lei; C8-put forat-

14 mp-968,06 lei; C9-cantar-98 

mp- 14.265,12 lei, cu mentiunea 

ca terenul de sub constructii in 

suprafata de 73.800 mp din care 

10.676 mp categoria curti con-

structii si 63124 mp teren arabil 

sunt proprietatea persoanei fi zice 

Condruz Valentin Daniel si va fi  va-

lorifi cat la licitatia organizata de 

Biroul Executorului Judecatoresc 

CHIRICA-MISTOI COSTEL -bu-

nuri mobile:echipament spalare 

2-1144,15 lei, echipament spalare 

3-1144,15 lei; generator electric-

2833,67 lei; sistem aerisire cu 

prelate 6 buc- 4587,87 lei; grata-

re-2250 mp-42.504,56 lei; gospo-

darie de apa-6941,81 lei; pompa 

spalat sub presiune-458,08 lei; 

sistem ventilatie-29.712,62 lei; 

sistem hranire-6 linii-31.112,55; 

sistem adapare-6 linii-5990,25 

lei; sistem incalzire ventilare-18

.043,27 lei; boxe-32421,34 lei; 

mixer-1713,53 lei; bucatarie fura-

jera-24.745 lei; snecuri-13.478,92 

lei; echipament spalare sub pre-

siune-3 buc-3430 lei; platforma 

cantarire vehicule-19.340,79 lei; 

siloz cap de grajd-3 buc- 3791,62 

lei. Preturile nu includ TVA si re-

prezinta 70% din valoarea de 

evaluare. Licitatia va avea loc la 

sediul lichidatorului din Galati, str 

Brailei nr 159, bl A6,ap 63, in data 

de 05.02.2018, ora 15.00 conform 

regulamentului, prevederilor C. 

pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 

pretinde un drept asupra acesto-

ra, sub sanctiunea decaderii, ur-

meaza a face dovada pana la data 

licitatiei. Participa la licitatie orice 

persoana care depune in ziua li-

citatiei ora 15.00 la sediul admi-

nistratorului judiciar urmatoarele 

documentele: Cerere participare, 

contravaloare caiet sarcini si regu-

lament 2000 lei, taxa participare la 

licitatie- 1% din valoare,cautiune-

30% din valoare, Copii acte soci-

etate/ actul de identitate. Licitatia 

se va repeta in zilele de 12.02, 

19.02, 26.02, 05.03 si 12.03.2018 

la acelaşi preţ, aceeasi ora si loc. 

Relatii 0745/660.742 (223719) 

 ADUNĂRI GENERALE  

 • În baza Art.117 din Legea 

31/1990,republicată, Consiliul de 

Administraţie convoacă Adunarea 

Generală Ordinară a Acţionarilor 

Condor S.A. Matca în data de 

02.03.2018, ora 13:00 la sediul 

societăţii din Com. Matca, Jud.

Galaţi, cu următoarea ordine de zi: 

1. Aprobarea Bilanţului Contabil şi 

repartizarea profi tului pe an 2017; 

2. Aprobarea BVC pe anul 2018; 

3. Ratifi carea hotărârilor luate de 

CA şi Conducerea Executivă în 

perioada 17.02.2017-02.03.2018; 

4. Aprobarea prelungirii plafonu-

lui de credit în sumă de 1.000.000 

lei de la B.R.D.-Groupe Societe 

Generale S.A. suc. Galaţi, pentru 

perioada 25.02.2018 – 25.02.2019; 

5. Aprobarea prelungirii liniei de 

credit în sumă de 1.000.000 lei 

de la Banca Transilvania suc. 

Galaţi, pentru perioada 12 luni; 

6. Aprobarea contractului de 

credit în sumă de 1.500.000 lei 

de la Banca Transilvania suc. 

Galaţi, pentru perioada 12 luni; 7. 

Aprobarea contractării de credite 

de la alte bănci pentru producţie 

în anul 2018 până la nivelul sumei 

de 4.000.000 lei; 8. Aprobarea 

contractării de credite de la bănci 

pentru investiţii în anul 2018 până 

la nivelul sumei de 5.000.000 lei; 

9. Împuternicirea conducerii uni-

tăţii reprezentată prin director 

general şi director ec., pentru a 

semna contractele de împrumut, 

de garanţii şi de ipotecă; Dacă la 

prima convocare nu se întruneşte 

cvorumul legal necesar, a doua 

Adunare Generală Ordinară a 

Acţionarilor se va ţine în ziua de 

7.03.2018, orele 13:00 în acelaşi 

loc. (223655) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 38877/ 1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Tanase George şi Tanase Ionica, 

apartament situat în cartier Micro 

21, bloc D18, ap.66. Se declară 

nul. (223649) 

• Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal 

nr. marcă 104484, pe numele 

Palaloga George Valentin. Se de-

clară nulă. (223730)„A
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu nemărginită durere în sufl et 

anunţăm plecarea neaşteptată la 

Domnul a iubitei noastre mame, 

soacre şi bunici, PĂVĂLAŞCU 

IOANA- 92 ani, un sufl et cu-

rat, luminos, vesel, iubitoare de 

Dumnezeu, credinţă şi oameni. 

Rămâne familia cu un gol imens 

pe care nimeni nu-l va putea în-

locui vreodată. Dumnezeu să o 

odihnească la dreapta Lui. Trupul 

este depus la Rădeşti, jud. Galaţi. 

(223668) 

 • Cu adâncă tristeţe anun-

ţăm trecerea în nefi inţă a dragii 

noastre mame, DUMITRAŞC 

FLORENTINA. Trupul este de-

pus pe 30 ianuarie 2018, la ca-

pela Bisericii „Sf. Ilie”, Galaţi. 

Înmormântarea 31 ianuarie 2018, 

la Vameş. Dumnezeu să-i lumi-

neze sufl etul ei cald. Fiica Ana- 

Maria, Bogdan şi soţul Apostolică. 

(223679) 

 • Cu durere în sufl et aduc un 

ultim omagiu celui care a fost 

DUMITRIU FLORINEL (69 ani), 

un om de o deosebită valoare, 

dispărut fulgerător dintre noi. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Înmormântarea astăzi, 30 

ianuarie, ora 13,00, Cimitirul „Sf. 

Lazăr”. Cumătrul Mircea, Panait, 

Gigi, cumnatul Costică şi nepoţii. 

(223702) 

 • Suntem alături de Mihai 

Geambaşu în acest moment 

devastator pe care îl trăieşte 

prin pierderea fi icei. Fam. Raţă. 

(223708) 

 • Suntem alături de dr. Doina 

Mărunţelu la trecerea la cele 

veşnice a mamei sale. Fam. 

Raţă. (223709) 

 • Sincere condoleanţe familiei 

Brăilescu la despărţirea de cel 

care a fost un om deosebit, 

profesor MIHAI BRĂILESCU. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Fam. profesor Ursu 

Costel. (223710) 

 DIVERSE  

 • U.A.T COMUNA BRAHASESTI 

anunta publicul interest asupra de-

punerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul,, 

Amenajare parc Brahasesti, co-

muna Brahasesti, judetul Galati,, 

, propus a fi  realizat pe amplasa-

mentul situat in intravilanul satului 

Brahasesti, com. Brahasesti , jud. 

Galati. Informatiile privind proiec-

tul propus pot fi  consultate la se-

diul A.P.M Galati, str.Regiment 11 

Siret, nr.2 , Galati si la sediul U.A.T 

COMUNA BRAHASESTI, din sat 

Brahasesti , str.Principala nr. 105 

, com.Brahasesti, jud.Galati, in zi-

lele de luni- joi , intre orele 08,30-

16,00 si vineri intre orele 08,30 

– 13,30. Observatiile publicului 

se primesc zilnic la sediul A.P.M 

Galati din str.Regiment 11 Siret, 

nr. 2, Galati . (223654) 

 • STATE VASILE- ADRIAN si STATE 

EMILIA anunţă publicul interesat 

asupra deciziei A.P.M. Galaţi de 

incadrare fara evaluare de mediu 

a P.U.D. “Spatiu comercial” situat 

in intravilan mun. Galati, str. Anul 

Revolutiei 1848, nr.57, jud. Galati. 

Motivele care au stat la baza luarii 

acestei decizii au fost: - In confor-

mitate cu HG nr.1076/2004, art.11 

si luand in considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potentiale prevazu-

te in Anexa 1 a aceluiasi act nor-

mativ, implementarea obiective-

lor planului modifi cat nu prezinta 

efecte probabile negative asupra 

factorilor de mediu si asupra zonei 

din vecinatatea amplasamentului 

studiat. - Planul nu intra sub inci-

denta art.28 din OUG nr.57/2007 

privind regimul ariilor naturale 

protejate, conservarea habitate-

lor naturale, a fl orei si faunei sal-

batice, aprobata cu modifi cari si 

completari prin Legea nr.49/2011, 

intrucat amplasamentul este situ-

at in afara ariilor naturale protejate 

de interes comunitar. Observaţiile 

publicului se vor primi în scris la 

sediul A.P.M. Galaţi, str.Regiment 

11 Siret, nr.2, în termen de 10 zile 

calendaristice de la data publicarii 

anunţului. (223666) 

 • Primaria Comunei Tulucesti, 

titular al planului “PLAN DE 

AMENAJAMENT PASTORAL 

PENTRU PAJISTILE AFLATE 

PE TERITORIUL COMUNEI 

TULUCESTI JUDETUL 

GALATI”,cu amplasamentul în 

COMUNA TULUCESTI, anunţă 

publicul interesat asupra depune-

rii primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 

Comuna Tulucesti, str. Primariei 

nr. 12,zilnic, de luni până joi, în-

tre orele 8.30-16.00 si vineri între 

orele 8.30-13.30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (223675) 

 DECESE  

 • Cu nemărginită durere, 

soţia Adriana, copiii şi ne-

poţii anunţă trecerea în ne-

fi inţă a dragului nostru ILIE 

DANIEL, soţ, tată, socru şi 

bunic. Vei rămâne veşnic în 

amintirea noastră! Înhumarea 

are loc astăzi, 30 ianuarie 

2018, ora 12.30, la Cimitirul 

„Eternitatea”, Galaţi. (223648) 

 • Locatarii din Asociaţia nr. 

113 - Gară regretă dispariţia 

prematură a celui care a fost 

CHIRILĂ COSTEL. Sincere 

condoleanţe familiei îndoliate. 

(223652) 

 • O conducem pe ultimul 

drum pe colega noastră, dr. 

CRISTINA SACAGIU, care a 

trecut la cele veşnice pără-

sindu-ne mult prea devreme. 

Suntem alături de familie îm-

părtăşindu-i suferinţa. Sincere 

condoleanţe! Dumnezeu să o 

odihnească şi să o ţină în lu-

mină veşnică! Colegii medici-

lor de familie îţi vor păstra vie 

amintirea. Asociaţia Med. de 

Familie Galaţi. Patronatul Med. 

de Familia Galaţi. (223653) 

 • Colegiul Medicilor Galaţi 

anunţă cu regret trecerea 

în nefi inţă a doamnei doc-

tor SACAGIU CRISTINA 

FLORA, plecată dintre noi 

mult prea devreme. Suntem 

alături de familia îndure-

rată. DUMNEZEU SĂ O 

ODIHNEASCĂ ÎN PACE! 

COLEGIUL MEDICILOR 

GALAŢI (223665) 

 • Suntem alături de familia doc-

tor Mihai Geambaşu la incre-

dibila şi dureroasa despărţire 

de CRISTINA. Dumnezeu s-o 

odihnească în pace! Familiile 

Munteanu şi Iordăchescu. 

(223667) 

 • Centrul Medical Irina este 

alături de dr. Sacagiu Sorin şi 

dr. Geambaşu Mihai la grea-

ua încercare pricinuită de 

trecerea în nefi inţă a soţiei 

/ fi icei. Sincere condoleanţe. 

(223722) 

 COMEMORĂRI  

 • Să aprindem o lumânare şi să ne 

rugăm pentru odihna sufl etului 

scumpei noastre soţii, mame, bu-

nici, surori şi mătuşi, MARIOARA 

COJOCARU, care ne-a părăsit pe 

30 ianuarie 2017. Nu te vom uita 

niciodată! Dumnezeu să o ierte! 

(223082) 

 • Au trecut 5 ani de când scumpa 

noastră mamă, bunică şi soţie 

PÎRVU MARIA a plecat de lângă 

noi mult prea devreme. Nu a trecut 

o zi fără să ne gândim la tine, fără 

să ne fi e dor de zâmbetul tău. Te 

vom iubi mereu! Nepotul, copiii şi 

soţul. (223565) 

 • Cu durere nemărginită în 

sufl et reamintim celor care 

au cunoscut-o pe TUDOSE 

IRINA că astăzi, 30 ianuarie 

2018, se împlineşte un an de 

când a plecat dintre noi. Nu 

te vom uita niciodată şi vom 

păstra mereu în sufl etele 

noastre vocea ta blândă şi 

sfaturile înţelepte. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Soţul, copiii şi nepoţii. 

(223656) 

 • Doi ani de când a plecat, la o 

lume mai bună, fratele meu, 

STOIAN IOAN, fi inţă care a fost 

respectată şi a respectat pe cei 

din jur, om liniştit, cu bun-simţ. 

Vei rămâne în sufl etul meu. 

Dumnezeu să te odihnească! 

Fratele G. (223660) 

 • O clipă de aducere aminte la 

împlinirea a doi ani de la dece-

sul mamei şi bunicii noastre, 

SPIRU IRINA. Te vom iubi me-

reu şi-ţi vom păstra neştearsă 

amintirea. Dumnezeu să te ier-

te şi să te odihnească în pace 

şi lumină. Familiile Lovin şi 

Spiru. (223662) 

 • Cu tristeţe şi lacrimi în ochi ne 

amintim ziua de 30 ianuarie, ziua 

aniversării tale, dragul nostru soţ, 

tată, bunic şi cumnat, TRIFAN 

MIHAI. Vom păstra mereu în su-

fl ete chipul tău bun şi drag şi ştim 

că oriunde vei fi  iubirea ta ne va 

ocroti mereu. Nu te vom uita nici-

odată. Soţia Ana, copiii, nepoţii şi 

cumnaţii: Ica şi Eugen. (223705) 
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cronologieologie

ianuarie

30

1652 u Încetează din viaţă 
GEORGES de la TOUR (n. 1593), 
pictor francez.
1820 u Englezul Edward Bransfield 
(1785-1852) a descoperit 
Antarctica.
1852 u Se naşte ION LUCA 
CARAGIALE (m. 1912), 
dramaturg, prozator, publicist, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1882 u Se naşte FRANKLIN 
DELANO ROOSEVELT (m. 1945), 
om politic,  al 32-lea preşedinte al 
SUA (1933-1945).
1888 u Greva muncitorilor de la 
Atelierele Căilor Ferate din Galaţi, 
împotriva condiţiilor grele de 
lucru.
1931 u Se  naşte GENE 
HACKMAN, actor american de 
film.
1932 u Se naşte DINU SĂRARU, 
prozator, eseist, cronicar 
dramatic, scenarist, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1937 u Se naşte VANESSA 
REDGRAVE, artistă britanică de 
teatru şi film, laureată cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1940 u Se naşte NAE LĂZĂRESCU 
(m. 2013), actor de comedie.
1948 u Încetează din viaţă 
ORVILLE WRIGHT (n. 1871), 
constructor de avioane, pilot.
1951 u * Se naşte PHIL COLLINS, 
interpret, compozitor britanic, 
laureat cu numeroase premii.

u * Încetează din viaţă 
FERDINAND PORSCHE (n. 
1875), constructor austriac de 
autoturisme.
1969 u Încetează din viaţă IAN 
FLEMING (n. 1908), scriitor 
englez, creatorul celebrului 
personaj James Bond, agentul 007.
2002 u Încetează din viaţă INGE 
MORATH (n. 1923), celebru 
fotograf american.
2008 u Încetează din viaţă 
VINTILĂ CORBUL (n. 1916), 
prozator, publicist, traducător. Din 
1979, stabilit în Franţa.  . V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de fotografie 

„Perspectiva visului“, de Simona Andrei.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţie de desen şi gravură Liliana Tofan.

Lapidarium  u (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis, Galaţi 

vizavi de Biserica Greacă) Expoziţii: „Arheologie 

Lapidarium“, „Ambient românesc ambient european, 

a doua jumătate a sec. al XIX-lea începutul sec. 

al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 

Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 150 de ani 

de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii Principatelor 

Române“.

Program de vizitare la secţiile Muzeului de  u

Istorie: miercuri-duminică, 9.00-17.00; luni, marţi: 

închis, cu excepţia zilelor în care au loc manifestări 

culturale.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u

Expoziţia „Artă şi Ceremonial. Mesele Regale“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“ Expoziţia „Între lumi“ miniaturi din 

ceramică realizate de Oleg Fulga, expoziţia „Arii 

protejate din judeţul Galaţi“, expoziţiile temporare 

„Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, expoziţia 

de fluturi, expoziţia temporară „Rolul albinelor în 

natură“, expoziţia permanentă „Cerul în mâinile tale 2“ 

Planetariu pentru nevăzători, expoziţia permanentă 

„Descoperă singur Universul“, expoziţia temporară 

„Fosile vii crabii potcoavă“, expoziţia temporară 

„Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: Coelacanthul“, 

expoziţia permanentă „Sturionii, relicve ponto-caspice 

periclitate“. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 

Acvariul şi Observatorul Astronomic Planetariu, 

Cinematograful 12D, la parterul muzeului, cu program 

de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 

timpul săptămânii, şi 10,00 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - luni-vineri, 

8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 

cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 

programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi 

vineri, şi între 12,00 şi 20,00, marţi şi joi.

Biblioteca Franceză  u luni şi miercuri, 12,00-

16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Roxana Artene Penciu 

Timişoara

11  -1-1

Cluj

 7  11

Bucureşti

12  11

Galaţi

12 -1-1

Constanţa

11  33

Braşov

 7  -1-1

Londra

 9  22

Paris

12  88
Madrid

14  33
Roma

14 44

Chişinău

 7  00

ÎNCĂLZIRE. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 12 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 

circa -1 grad Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 21 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 761 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 78 la sută. . surse online

meteo 30 ianuarie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 37:32 am

apune

 55:11 pm

Apare 
„Tetraevan-
ghelul“

Pe 30 ianuarie 1561, a apărut prima carte ro-
mânească, tipărită de diaconul Coresi, intitulată 
„Tetraevanghelul“.

În secolul al XVI-lea, activitatea tipografi că a lui 
Macarie, Filip Moldoveanu şi Dimitrie Liubavici a fost 
continuată de un alt tipograf şi cărturar de seamă, di-
aconul Coresi. Originar din Târgovişte, Coresi a învăţat 
meşteşugul tiparului în atelierul lui Dimitrie Liuba-
vici. În cursul anului 1559, Coresi se stabileşte la Braşov, 
unde desfăşoară o rodnică activitate tipografi că, timp 
de aproape un sfert de veac.

La Braşov, la sfârşitul lunii ianuarie 1561, apare 
prima sa carte românească, „Tetraevanghelul“ care 
cuprinde textul integral al celor patru Evanghelii. 
Tipărirea acestei voluminoase cărţi [de 246 de foi] a 
durat nouă luni. La baza acestei ediţii a „Tetraevanghe-
lului“ au stat vechile traduceri româneşti ale Sfi ntei 
Scripturi, cu îndreptările de limbă necesare, făcute de 
preoţii de la Biserica „Sfântul Nicolae“ din Şcheii Braşo-
vului. Cartea cuprinde remarcabile frumuseţi de limbă 
românească, dar are şi defi cienţe de exprimare.

În epilog se menţionează că meşterii tipografi  au 
fost „diaconul Coresi din Târgovişte şi Tudor diacul“ şi 
se arată că aceasta s-a tipărit „să fi e popilor rumâneşti 
să înţeleagă să înveţe rumânii cine-s creştini“. Editorul 
se adresa către „toţi sfenţii părinţi care vlădici, care 
episcopi, care popi“, rugându-i „să judece, nici să sădu-
iască“ înainte de a ceti cartea. „Tetraevanghelul“ este 
împodobit cu patru frontispicii la începutul Evanghe-
liilor, asemănătoare celor ale lui Macarie. . V.G.

carte veche
Ianuarie 1561

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat 

 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
11 33 13 14 16 10

super noroc 751368

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 51.847,60 316.582,80

II (5/6) REPORT 25.923,80 69.158,20

III (4/6) 77 336,67 -

Fond total de castiguri: 411.664,80 

joker

plus noroc 87502 8

16 28 6 5 32 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 184.788,89 15.295.136,07

II (5/5) REPORT 39.954,35 378.121,03

III (4/5+J) 3 13.318,11 -

IV (4/5) 41 487,24 -

V (3/5+J) 123 203,02 -

VI (3/5) 2.126 30,53 -

VII (2/5+J) 1.500 19,97 -

VIII (1/5+J) 6.620 14,33 -

Fond total de castiguri: 15.947.943,26 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
18 34 5 28 33 2

noroc 106692 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 485.381,23 7.765.864,01

II (5/6) 16 10.112,10 -

III (4/6) 672 240,76 -

IV (3/6) 11.885 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.446.001,49 

28 IANUARIE 2018

28 IANUARIE 2018

28 IANUARIE 2018
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Cotele apelor Dunãrii
din 29 ianuarieA
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să nu faceţi 

promisiuni pe care nu sunteţi 

sigur că le veţi putea respecta.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În plan profesional sau în 

afaceri aveţi posibilitatea 

să demaraţi cu bine un nou 

proiect.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă vi se propune asocierea 

într-o nouă afacere, nu refuzaţi! 

Perspectivele par să fi e foarte 

promiţătoare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În plan profesional şi în afaceri 

aveţi posibilitatea să puneţi la 

cale proiecte ambiţioase pe 

termen lung.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se întrevede o zi excelentă în 

plan profesional şi în afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi favorabilă planurilor 

de viitor. Consultaţi-vă şi cu 

partenerul de viaţă!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a lua 

decizii importante în privinţa 

relaţiilor sentimentale şi 

parteneriale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Intuiţia vă ajută să găsiţi o 

metodă originală pentru a face 

schimbări importante în plan 

social.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi avea un succes deosebit 

în activităţile intelectuale şi în 

societate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi şanse să obţineţi 

benefi cii considerabile, în plan 

profesional şi în afaceri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi favorabilă realizărilor 

în plan profesional şi relaţional.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se pare că sunteţi în formă şi 

vă puteţi adapta cu uşurinţă la 

situaţii noi. 

horoscop
30 ianuarie

fi lmul zilei
MARŢI, 30 IANUARIE 

ÎNTÂMPLAREA
PRO CINEMA. ora 22,30

dramă, SF, 2008, SUA

Cu: Zooey Deschanel, Mark Wahlberg u

Titlu original: The Happening  u Thriller despre o familie care încearcă să 
fugă din calea unei calamităţi naturale în stare să pună întreaga omenire 
în pericol. 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:00 Perfect imperfect

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Europa mea

18:30 Pulsul zilei

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

21:55 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 Adevăruri despre trecut 

(R)

01:00 România 9 (R)

01:50 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte                                  

lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun                                  

românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Prădătorii

Canada,
Acţiune, Crimă,
Thriller

22:30 Predators

SUA, Acţiune,
Aventuri, Horror,
SF, Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv (R)

01:00 Celularul (R)

SUA, Germania,
Acţiune, Dramă, Thriller

02:30 Arena bucătarilor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun       

românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10 Prietenii                                      

de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Guess My Age                       

– Ghiceste varsta

21:00 Cei trei muschetari

Australia, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, 
Familie, Romantic

23:00 Xtra Night Show

01:00 Joc mortal

SUA, Horror, 
Thriller

02:45 Acces          

direct (R)

04:15 Mama (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani                                   

de acasă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună                                   

pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile                             

Kanal D

13:00 Te vreau                                   

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!                       

All Stars

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile                                   

Kanal D

20:00 Exatlon

23:15 WOWBiz

00:30 Ştirile                                   

Kanal D (R)

01:45 Ziua în care 

mi s-a scris destinul (R)

2014, Turcia, Dramă
03:00 WOWBiz (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

09:30 Născut în China

10:50 Garden State

SUA, Comedie, Dramă
12:35 Fraţii Grimm

Marea Britanie, Cehia, 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

14:35 Triplu X: Întoarcerea lui 

Xander Cage

SUA, Acţiune, Aventuri
16:20 Divort

SUA, Comedie
16:50 Punct şi de la capăt

SUA, Comedie
17:25 Cold Mountain

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

20:00 Britannia

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic

20:50 Haita

Polonia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

21:50 Mozaic

22:45 Cu orice preţ

SUA, Crimă, Dramă
00:30 Jurnalul unui scandal

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Mic dejun                             

cu un campion (R)

09:00 Preţul trădării (R)

10:10 Femei de 10,                          

bărbaţi de 10 (R)

11:00 Plimbaţi şi mâncaţi (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 5 minute de istorie

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:05 Starea zilei (R)

16:10 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 

10 

17:40 Preţul trădării

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Accidental Love

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Romantic

22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:10 Accidental Love (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV 30 ianuarie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

342  CM

392  CM

401  CM

- 2 cm

- 4 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

394  CM

305  CM

254  CM

- 3 cm

- 1 cm

- 2 cm

remember
Grigore Gafencu (1892-1957)

Grigore Gafencu, om politic şi 
gazetar remarcabil, s-a născut, la 
Bucureşti, pe 30 ianuarie 1892. A 
studiat dreptul la Viena şi a obţinut 
titlul de doctor în Ştiinţe Juridice la 
Paris, în 1914. În timpul Primului 
Război Mondial, a fost aviator într-o 
escadrilă franceză; pentru reuşita 
zborului Paris - Iaşi, pentru a-l adu-
ce în ţară pe ambasadorul României 
în Franţa, a fost decorat cu Ordinul 
„Mihai Viteazul“. A intrat apoi în 
viaţa politică, dedicându-se şi jur-
nalisticii. A înfi inţat şi condus „Re-
vista vremii“, „Timpul“ (1937-1944), 
„Argus“ (1918-1948). Ca  jurnalist, 

a abordat, mai ales, probleme de 
politică internaţională. În 1926, s-a 
înscris în Partidul Naţional Ţără-
nesc. A fost ales de mai multe ori 
deputat şi senator. A îndeplinit mai 
multe funcţii în stat, printre care 
preşedinte al Consiliului de Mi-
niştri (1930), ministru al Afacerilor 
Străine (1938-1940) şi ambasador al 
României la Moscova. Este autorul 
volumelor „Preliminariile războiu-
lui din Răsărit“ şi „Ultimele zile ale 
Europei“, scrise în limba franceză şi 
traduse în mai multe limbi. A înce-
tat din viaţă, în aceeaşi zi şi lună de 
naştere, în anul 1957.  . V.G.„A
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Mihai Trăistariu 
şi-a făcut 
schimbare 
de sex

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Un careu, o cugetare!

ORIZONTAL: 2) Rămas cu o infi rmitate majoră. 3) Trecute la mijloc! u

– E cam bleg…la vânătoare (pl.). 4) Scurte…de picioare (var.) – 

Bine…este în centru! 5) Actor…premiat – Înţepătoare din fi re. 

6) Sunt…apă de ploaie uneori – Premiul cel mare pentru staruri. 

7) Plasat la coadă! – Costum…popular. 8) Drumul cel mai scurt – 

Armă defensivă medievală. 9) O adevărată scrânteală.

VERTICAL: 2) A falsifi ca adevărul. 3) Repară uneltele stricate u

– Prinsă în angrenajul războiului. 4) Spusă cu resemnare – 

Masa altarului. 5) Datorii mai vechi (var.) – Unităţi statale. 

6) Reprezentantul unui grup de alegători – Strâng pe capete! 

7) Unităţi muzicale – Se uită cruciş la noi (fem.). 8) Ideal de început! 

– Înţepător din fi re. 9) Poezie care ne înfi oară – Primul la numărat. 

(Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „COMISIOANE“ de ieri:
Orizontal: u

RABAT, APTE, ICONOCLAST, DERIVATI, A, IAD, ABISAL, C, OPRIT, 
BA, AL, FANARE, TUIESE, ARZ, UMAN, TULAI, RECIF, LINS, 
ANAGRAMATE.

sudoku

Dezlegarea jocului „TIMP... DE IARNĂ“ de ieri:
Orizontal: u

O, F, I, ATERINA, EPITET, I, OLOGIRE, INAMIC, TEL, CRI, AG, NI, DEASA, ESTE, PM, UVRIER, 
TAIA, ROC, E, T, PRESAT, POSTUM, NOR, REA, ETANS.

integramă 

Melodii... populare
Răul de la 
şatră

Fără dubii

...

...

A dosi

Lire 
schimbate!

Ţesătură 
ca tricotul

Prinse de 
urechi

Fel de a fi 

Într-o 
singură 
nuanţă

A ţine în puf

Murdar, 
nespălat

A readuce în 
memorie

Ere!

Ticăloasă

Face 
legătura

Parte din 
livadă

Corina 
Tudor

Tocat pe 
capete!

Cap de 
papagal!

Plapumă de 
iarnă

Mister

Ţinute în 
teacă

Nărav 
luat la 

întoarcere!

Acesta din 
popor

A da un 
ultimatum

De bun 
simţ

...

A anexa

Acute!

Trecere 
peste

Râvniţi

Cuiere la 
birou!

Centrul 
cercului!

Prima 
doamnă

Ceai!

Grădina 
de vis Micul din 

casă
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glume
VASILE GHICA 

1
- Ce-i lipseşte unei fete care 
are 10.000 de like-uri pe 
Facebook?
- Hainele! 2

- Nu te înţeleg, bărbate! 
Cândva erai mulţumit să mă 
vezi măcar câteva minute pe 
zi.
- Şi acum e la fel!, şopti el în 

barbă.

u Eurobăşcălion. „Şi dacă 
luna-i singură şi pare rece/ Noi 
toţi îi ţinem companie până-i 
trece”… adânc nu-i aşa? „Şi dacă 
un topor al sorţii cade peste tine/ 
Eu sunt aici să te susţin mereu, 
ştii bine!”. Astea-s două mo(n)
stre din textele (că versuri nu se 
pot numi) cântate - evident, pe o 
melodie pe măsură - duminică 
seară, la TVR1. Nici nu ştiu dacă 
să râd ori să plâng, pentru că 
asemenea ăăă „creaţii” au fost 
admise într-o selecţie naţională 
a cântecului care va reprezenta 
România la Eurovision, în 
Portugalia. Mihai Trăistariu nu 
m-a trimis deloc în „Heaven”, 
cum zicea titlul piesei, ci într-
un purgatoriu faţă de infernul 
celorlalte melodii. Între noi fi e 
vorba, artistul ar fi  fost în stare 
să facă orice s-ajungă în Finala 
Eurovision, inclusiv schimbare 
de sex la propriu, nu farsa pe care 
i-a jucat-o actriţei Maria Buză la 
„Xtra Night Show”. Mă tem însă 
că succesul „Tornero” nu va mai 
fi  atins vreodată! Şi ca să nu dau 
doar cu pietre, recunosc că trei 
cântece au reuşit să mă scoată din 
lâncezeala generală: „Auzi cum 
bate” - Jukebox feat Bella Santiago, 
„Lightning Strikes” - Jessie Baneş 
şi „We Are One” - Rafael & Andy. 
Restul, Eurobăşcălion pe toată 
linia! Jenant! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ciorbă 
de dovlecei

INGREDIENTE. 2 l apă, 1 l borş, zarza-

vat de supă, 3 dovlecei frumoşi, 2 roşii, verdeaţă, 

sare, 1 gălbenuş şi 2 linguri smântână sau 1 lingură 

ulei şi 1 lingură făină.

MOD DE PREPARARE. Se pun la fi ert 

într-o oală cu apă o ceapă tăiată mărunt, un morcov 

şi un pătrunjel întregi. Când zarzavatul este fi ert, 

se adaugă borşul fi ert separat, dovleceii curăţaţi şi 

tăiaţi potrivit, roşiile şi puţin mărar şi pătrunjel verde. 

Se potriveşte de sare şi se observă să nu fi arbă prea 

mult, pentru ca dovleceii să nu se sfărâme. La ciorbă 

se poate adăuga puţin rântaş de făină cu ulei sau se 

drege cu un gălbenuş şi puţină smântână. . D.A.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Pe marginile grilei veţi descoperi o maximă populară)
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INVESTIGAŢII 

GRATUITE ŞI 

MAI PUŢINĂ 

BIROCRAŢIE
MEDICINĂ. Luna iulie vine 

cu mai multe benefi cii pentru românii 

asiguraţi, promit autorităţile: mai 

multe medicamente compensate 

şi gratuite şi aparate auditive sau 

proteze fără a sta la cozi. > pag. 08

CUM POATE 

RENUNŢA 

RECLAMANTUL 

LA JUDECATĂ
JURIDIC. Renunţarea 

reclamantului la judecată este 

actul procesual prin care acesta îşi 

manifestă voinţa de a nu mai continua 

procesul început, verbal, prin cerere 

scrisă, personal sau prin mandatar. 

> pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  29 ian - 3 feb 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

4 marţi

29 ian - 3 feb 2018
4

Un pelican 
şi doi tigri 
vor face 
deliciul 
publicului

NOI LOCATARI LA GRĂDINA ZOOLOGICĂ DIN GALAŢI  .  ANIMALE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grădina Zoologică din Galaţi şi-a 

mărit numărul vieţuitoarelor cu 

un pelican şi doi tigri siberieni. 

Pelicanul a fost salvat de un 

gălăţean de pe marginea 

Siretului, iar cei doi tigri au fost 

aduşi, prin relocare, de la Circul 

„Globus“ din Bucureşti. 

Povestea pelicanului, care nu a 
primit încă un nume, este impre-
sionantă. Pasărea nu a reuşit să 
plece din ţara noastră, din cauză 
că nu a avut sufi cientă forţă să 
zboare. Astfel, în căutare de hra-
nă, el a ajuns pe malul Siretului. 
Norocul a făcut să fi e văzut de 

un gălăţean, care a sunt la Poliţia 
Locală pentru a cere ajutor. Oa-
menii legii au mers în zonă şi au 
salvat puiul de pelican, care era 
rănit la cioc. Pasărea a fost trans-
portată apoi la Grădina Zoologi-
că, unde va avea, cel puţin până 
la primăvară, un loc cald şi hrană 
din belşug. „De obicei, când au o 
sursă bună de hrană, animalele 
nu îşi mai părăsesc locaţia. Noi 
ne-am bucura ca puiul de pelican 
să rămână la noi, mai ales că am 
fi  a doua grădină zoo din ţară, 
după cea din Bucureşti, care ar 
avea o asemenea specie“, ne-a de-
clarat Mădălin Şerban, directorul 
Complexului Muzeal Galaţi.

 După ce s-au ocupat de caza-
rea pelicanului, angajaţii de la 

Zoo au primit o nouă misiune: 
transportul celor doi tigri re-
locaţi de la Circul „Globus“ din 
Capitală. Nera şi Baghera erau 
vedete la circ, dar, de mai bine 
de un an, ele nu au mai apărut 
în faţa publicului. Cum la Bucu-
reşti nu aveau condiţii optime de 
trai, cele două tigroaice au ajuns 
la Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele. Aici vor avea sufi ci-
ent spaţiu, dar şi animale din ace-
eaşi specie, cu care se pot împrie-

teni. „Avem spaţiu sufi cient şi vor 
avea condiţii de trai mai apropi-
ate de sălbăticie, noi având loc 
atât în adăposturi interioare, cât 
şi în cele exterioare. Sperăm să 
se acomodeze cu tigrii pe care îi 
avem“, ne-a explicat Matei Roşca, 
directorul Grădinii Zoologice din 
Galaţi. După ce vor sta în perioada 
de carantină, atât pelicanul, cât 
şi cele două tigroaice siberiene 
vor face deliciul publicului gălă-
ţean. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Unul dintre cei doi tigri aduşi de la Bucureşti la Galaţi  u

Pelicanul s-a adaptat foarte bine la Zoo u
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